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| —- PRESENTATION GENERALE DU SERVICE

I.1 — Description des réseaux d’eau potable

En 2022, Grand Belfort exerce en régie la compétence eau potable sur la totalité
de ses 52 communes.

Le territoire concerné est découpé en 9 Unités de Distribution (U.D.l.) comme
représenté ci-dessous :

UDI Angeot
UDI Argiésans
UDI Belfort
UDI Eguenigue

UDI Foussemagne
UDI Morvillars
UDI Petit-Croix

Hoad

UDI sud agglomération

RRECL

UDI Evette-Sermamagny

, _ Vauthiermont
Menoncourt >

Reppe

anbiuenb3

Lacollonge;
Phaffans
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[.1.1 — UDI Angeot

Angeot, Bethonvilliers, Fontaine, Frais, Lagrange, Lariviére, Reppe,

% Communes desservies : Vauthiermont
& Traitement de I'eau : Chloration (javel)

Stockage de I'eau : % Réservoirs Angeot (400 m3 + 300 m3)
% Linéaire de conduites : 47 km.

[.1.2 — UDI Agiésans

% Communes desservies : Argiésans, Banvillars, Buc, Urcerey

% Traitement de I’'eau : Neutralisation et chloration (chlore gazeux + javel).
Stockage de I'eau : % Buc : réservoir 200 m3

% Linéaire de conduites : 18 km.

[.1.3 — UDI Belfort

Bavilliers, Belfort, Bessoncourt, Chévremont, Cravanche, Danjoutin,

% Communes desservies : Denney, Eloie, Essert, Offemont, Pérouse, Roppe, Valdoie, Vétrigne
Ressource du Doubs : décantation, filtration, ozonation et chloration
a Mathay (P.M.A.) + chloration a Dambenois et a I'U.D.E.P. Belfort
% Traitement de I'eau : (Grand Belfort)
Ressource de Sermamagny : ozonation, neutralisation et chloration
(chlore gazeux) a 'TUPEP Belfort (Grand Belfort).
% Belfort : réservoir Haut Service (10 000 m3) réservoir Bas Service
(6 000mM3) + baches UPEP (4 000 m®)
Stockage de I'eau : % Offemont : réservoir du Rudolphe (400 m3)
% Bavilliers : réservoir du Fort (150 m3)
% Andelnans : réservoir de Froideval (150 m3).
& Linéaire de conduites : 387 km.

[.1.4 — UDI Eguenigue

Communes desservies :

Eguenigue, Lacollonge, Menoncourt, Phaffans

Traitement de I’'eau :

Filtration, Chloration (chlore gazeux)

Stockage de I'eau :

% Réservoir Eguenigue (160 m®)

[.1.5 — UDI Evette-Sermamagny

Linéaire de conduites :

19 km.

% Communes desservies : Evette-Salbert, Sermamagny,
% Traitement de I’'eau : Neutralisation et chloration (chlore gazeux).
Stockage de P'eau - Evette—Salbeﬁ : 2 réservoirs de la Forét (150 et 700 m3)
+ 1 réservoir rue des Vosges (50 m3)
& Linéaire de conduites : 38 km.
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1.1.6 — UDI Foussemagne

Communes desservies :

Foussemagne

Traitement de I'eau :

Chloration (javel)

Stockage de I'eau :

Réservoir Foussemagne (80 m®)

Linéaire de conduites :

[.1.7 — UDI Morvillars

Communes desservies :

9 km.

Bourogne, Charmois, Méziré, Morvillars

Traitement de I’'eau :

Chloration (chlore gazeux)

Stockage de I'eau :

%  Bourogne : réservoir de 350 m3
& Morvillars : réservoir de 500 m3

Linéaire de conduites :

1.1.8 — UDI Petit-Croix

Communes desservies :

48 km.

Autrechéne, Cunelieres, Fontenelle, Montreux-Chateau, Novillard,
Petit-Croix

Traitement de I’'eau :

Reminéralisation et chloration (javel).

Stockage de I'eau :

Béache du captage : 80 m3

Linéaire de conduites :

[.1.9 — UDI sud agglomération

Communes desservies :

30 km.

Andelnans, Bermont, Botans, Chatenois-les-Forges, Dorans,
Meroux, Moval, Sevenans, Trévenans, Vézelois

Traitement de l'eau :

Ressource du Doubs : décantation, filtration, ozonation et chloration
a Mathay (P.M.A.) + chloration a Dambenois et a I'U.D.E.P. Belfort
(Grand Belfort)

Ressource de Sermamagny : ozonation, neutralisation et chloration
a 'UPEP Belfort (Grand Belfort)

Stockage de I'eau :

fEE

Dorans : réservoir de 450 m3
Chéatenois-les-Forges : réservoir de 2 fois 250 m3
Trévenans : deux réservoirs, un de 300 m? et un autre de 200 m3

Linéaire de conduites :

128 km (23 km de feeder inclus).
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[.1.10 — Récapitulatif

uUDI Longueur réseau (km) | Volume de stockage (m?)

Angeot 47 700
Argiésans 18 200
Belfort 387 20 700
Eguenigue 19 160
Evette / Sermamagny 38 900
Foussemagne 9 80
Morvillars 48 850
Petit-Croix 30 80
Sud Agglomération (dont 23 km de feeldig 1450
TOTAL 724 25120

[.2 — Les moyens humains du service en 2022

Intégrés a la Direction de I'Eau et de I'Environnement (D.E.E.), les Services de I'eau
potable et de I'assainissement de Grand Belfort sont répartis en 3 services :

. Le bureau d’études gére les projets (maitrise d’ceuvre interne, travaux neufs,
réhabilitations importantes...) et intervient également dans ce cadre pour le service
environnement ;

. Le service maintenance exploite et entretient les équipements : usines et réseaux ;

o Le service gestion des usagers assure les relations avec l'usager, suivi de son
dossier, reléve des compteurs et facturation.

Avec aussi :

o Une cellule « performance réseau » pour accentuer le suivi en matiere de
rendement du réseau, recherche de fuite, etc...

o Un pdble administratif et financier pour centraliser 'ensemble des factures de la
direction et rationaliser les taches. Cela permet également un traitement global et
homogeéne des budgets.
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Au 31 décembre 2022, la D.E.E. comptait 110 agents :

DIRECTION DE L'EAU ET DE L'ENVIRONNEMENT

2 agents
POLE ADMINISTRATIFET ||
FINANCIER
2 agents
ENVIRONNEMENT EAUX PLUVIALES BUREAU GESTION DES
AUTOSURVEILLANCE RESEAUX MAINTENANCE EAU & ASST X
GESTION DES RISQUES REJETS INDUSTRIELS D'ETUDES USAGERS
6 agents 1 agent 2 agents 10 agents 15 agents
[ 1
| ASSAINISSEMENT l EAU POTABLE
1 Agent
ASSAINISSEMENT ASSAINISSEMENT Electricité Informatique EAUX EAUX PERFORMANCE
STATIONS RESEAUX Industrielle STATIONS RESEAUX RESEAU
16 agents 23 agents 4 Agents 9 agents 16 agents 3 agents

Cellule exclusivement assainissement
Cellule exclusivement eau
Cellule mixte eau et assinissement

Cellule mixte Ville GBCA

i

1.3 — Les moyens matériels du service

Le service des eaux de Grand Belfort assure I'essentiel des prestations liées au
service, y compris des travaux (a I'exception des terrassements réalisés par une
entreprise). Par conséquent, il est doté d'un parc matériel d’intervention important
comprenant notamment :

. 1 camion grue,

. 7 fourgons,

. 11 fourgonnettes,

° 2 berlines,

o 1 chariot élévateur en porte a faux,

o 1 motopompe de 200 md3/h,

o 4 motopompes de 80 m3 /h,

. des trongonneuses de conduite,

. 2 ateliers de maintenance avec outillage,

o 1 magasin de pieces détachées,

. 1 hangar de stockage de piéces de fontainerie
et 1 parc non couvert pour le stockage des
barres de conduite fonte...
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I — INDICATEURS TECHNIQUES
[I.1 - Origine de I'eau
[1.1.1 — Les ressources en eau
Les communes de Grand Belfort sont alimentées en eau potable par des ressources
différentes. Le volume des deux ressources propres au Grand Belfort (captages de

Sermamagny principalement) représentent 90 % de la production globale.

Le tableau récapitulatif et les graphes ci-aprés présentent 'importance de chaque

ressource :

Grand Belfort
- Sermamagny 4428 654 5244 489 5148221 4746 476 4068 797, 4186 740 4329 867 3658245 4095 117, 3863 750, 4145 161 3501 370
- Morvillars 336 645 331 669 313801 310513 353 469 304 227, 277 163 237 005, 261 521 227 595 260 193 188 218
- Petit Croix 135 275, 136 979 152 481 149 246, 145 070
- Foussemagne 39 498 31 330 30 325, 34472 35 033

40 089 46 746 46 287 46 618 36 267
Achats d’eau
- Mathay 2272 177, 1 606 688 | 356 547| 1131 348 1895211 1346 771 1 639 840 1 907 986 1330773 1 467 407| | 444 586 1 585 335|
- SESN 69 944 40 538 12 136 17 168 7882 8643 8643 182 675, 151 875 147 049 153 894 157 251
- Champagney 114817, 125 935 192 106 180 035 190 369, 190 908 221 367 206 548 194 812, 219 136 236 829 268 029)
- Giromagn 130 536, 111 855 94 064 70 356, 49813 40 069) 40 268 40 304 40270 31442 45422 46 729
- SIAEP Bréchaumont 26 904] 15774 15 082 17 904 14 186|

- Mathay 77 %
5977 488 m?
- 5ESN 8%
»
Achat d eau - champagney 13 %

3
2071530 m/ - Giromagny 2%

8 34,7%
3 - SIAEP Bréchaumont 1%
c
e \ Ressources propres
r
g - Sermamagny I 00 %6
3
3905958 m “\ - Morvillars B 5%
65,3 %
- Petit Croix [ 4%
- Foussemagne | 1%
-Angeot | 1%
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[1.L1.2 — Les ressources propres au Grand Belfort

11.1.2a — Production du réseau de Morvillars

L’'eau distribuée sur les communes de Bourogne, Méziré,
Morvillars, et Charmois provient du puits de Morvillars.

Un appoint est réalisé depuis le feeder Mathay via
Dambenois.

11.1.2b — Production des réseaux Belfort et sud agglomération

L'eau distribuée sur les 14 communes du réseau de Belfort et sur
les 10 communes du réseau sud agglomération provient des
captages de Sermamagny. A I'étiage, I'appoint est réalisé depuis
l'eau de PMA (Mathay).

Le réseau de Belfort peut également alimenter en eau potable le
réseau d’Eguenigue et de Petit-Croix et, exceptionnellement, les
syndicats des eaux de Giromagny et de Champagney.

Historique de production des deux ressources principales de Grand Belfort (en m3/an) (arrivée UPEP)
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2000000 - -I I I
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Alimentation de l'usine de BELFORT en 2022 :

| | cmuwew| weev]| W |
366 858 80 137 446 995

147 848 235 964 383 812

144 644 213 860 358 504

3 825563 972 016 4797 579
ro% 2025 100%

500000

2022

450000
400 000
350000
300000
250000
200000
150000
100 000

50 000

B Serma

H MAthay

Remarque : I'arrété préfectoral du 31/07/2007 fixe a 20 000 m3/j le volume prélevable sur la zone de
captage de Sermamagny, mais limite ces prélevements a 5 000 m3/j dés que le débit de la
Savoureuse tombe sous le seuil des 70 L/s.
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II.1.2c — Production du réseau de Foussemage

L'eau distribuée sur la commune de Foussemage
provient pour partie du captage de Foussemage et
pour partie de celui de Petit-Croix (mélange des 2
ressources).

11.1.2d — Production du réseau d’Angeot

L'eau distribuée sur les communes d’Angeot,
Bethonvilliers, Fontaine, Frais, Lagrange, Lariviére,
Reppe et Vauthiermont provient du captage du Haut
Bois a Angeot, de I'UDI de Leval et en appoint de
Bréchaumont Eteimbes.

Exceptionnellement, le réseau d’Angeot peut
également alimenter en eau potable la commune de
Foussemagne via Fontaine et Frais et peut étre en
partie secouru par 'UDI d’Eguenigue.

11.1.2e — Production du réseau de Petit-Croix

L'eau distribuée sur les communes d’Autrechéne,
Cuneliéres, Fontenelle, Montreux-Chateau, Novillard
et Petit-Croix provient du captage de Petit Croix.

Le réseau de Petit-Croix alimente également en
partie en eau potable la commune de Foussemagne.
Il peut lui-méme étre secouru par les réseaux Belfort
et sud agglomération via Chévremont et Vézelois,
voire par les réseaux de la Communauté de
Communes du Sud Territoire.

[1.1.2f — Production du réseau d’Eguenigue

L'eau distribuée sur les communes d’Eguenigue,
Lacollonge, Menoncourt et Phaffans provient du
captage d’Eguenigue et du réseau de Belfort via
Roppe.

RPQS 2022 - Eau Grand Belfort
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II.2. — Volumes consommés par commune et population desservie

La population ci-dessous est définie par 'INSEE dans la catégorie « population
municipale ».

Le volume indiqué correspond au volume facturé sur 'année, déduction faite des
dégrévements.

Les 1458 m3 d'eau industrielle vendue sur la ZI de Bourogne ne sont pas
comptabilisés dans le tableau ci-apreés :

: , Volume Volume
Communes Habitants Abonnés 2021 2022
ANDELNANS 1192 572 66 778 67 457
ANGEOT 364 158 26 568 23 080
ARGIESANS 527 277 24 526 24 839
AUTRECHENE 286 125 13 952 12 280
BANVILLARS 300 134 17 322 18 137
BAVILLIERS 4 667 1490 210 274 197 323
BELFORT 47242 9083 2164 394 2 114 905
BERMONT 387 171 16 788 15 765
BESSONCOURT 1329 594 76 974 79 257
BETHONVILLIERS 250 90 10 953 12 958
BOTANS 247 133 13 378 12 410
BOUROGNE 1929 604 158 510 139 000
BUC 284 142 14 602 13 865
CHARMOIS 367 147 19 099 16 646
CHATENOIS 2718 1233 105 016 101 536
CHEVREMONT 1608 575 67 111 61 863
CRAVANCHE 2 004 669 85 421 75 048
CUNELIERES 353 141 12 888 12 393
DANJOUTIN 3688 1259 159 015 150 547
DENNEY 783 352 48 978 46 771
DORANS 807 336 34 249 34 071
EGUENIGUE 279 112 11 976 12 275
ELOIE 967 410 36 647 35023
ESSERT 3424 1310 141 052 142 441
EVETTE-SALBERT 2101 970 91 363 90 605
FONTAINE 611 299 48 055 43 327
FONTENELLE 125 61 5813 5482
FOUSSEMAGNE 937 379 36 325 34812
FRAIS 247 109 13 856 11 293
LACOLLONGE 237 112 17 140 15 873
LAGRANGE 142 68 6 707 6 521
LARIVIERE 294 117 14 779 14 092
MENONCOURT 415 194 22 024 21 550
MEROUX-MOVAL 1399 597 58 465 64 244
MEZIRE 1332 580 49 711 49 443
MONTREUX CHATEAU 1196 502 53 814 50 727
MORVILLARS 1098 524 60 331 55 924
NOVILLARD 306 124 16 549 16 067
OFFEMONT 4318 1604 164 504 163 761

RPQS 2022 - Eau Grand Belfort
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'PEROUSE 1217 497 53 095 50 622
PETITCROIX 306 134 16 215 12 546
PHAFFANS 452 198 18 375 18 525
'REPPE 353 150 18 612 19 253
'ROPPE 1071 462 48 458 49 489
SERMAMAGNY 936 415 42 600 46 162
'SEVENANS 726 221 27 806 33399
'TREVENANS 1315 608 134 332 130 813
'URCEREY 253 116 12 985 12 998
VALDOE 5 508 1672 215 091 218 037
VAUTHIERMONT 213 101 21 357 22712
VETRIGNE 682 268 28 821 27 653
VEZELOIS 1009 37414 38 743
—————

I1.3 — Evolution du nombre d'abonnés

23092 | 23597 23992 25703 | 26273 | 26878 | 26616 | 30569 | 30974 | 31224 [ 31407 | 31657

24120 | 25380

30569 30974 31224 33407 31657

2
ys3g0 25703 26273 6878 26616

23597 23992 24120

23092

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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[I.4 — Qualité de I'eau

L'eau consommeée doit étre "propre a la consommation”
(arrété du 11/01/2007
pris en application des articles R1321-2 1321-3 1321-7 du Code de la Santé Publique).

Pour répondre a cette exigence, la qualité de I'eau est appréciée par le suivi de
paramétres portant sur :

° la qualité organoleptique,

° la qualité physico-chimique due a la structure naturelle des eaux,
o des substances indésirables,

. des substances toxiques,

° des pesticides et produits apparentés,

o la qualité microbiologique.

La fréquence des analyses du contrdle sanitaire, ainsi que les paramétres a
analyser, sont fixés par l'arrété du 11 janvier 2007 en application des articles R1321-
10,1321-15 1321-16 du code de Santé Publique.

Les prélévements sont réalisés sous le contréle de 'Agence Régionale de la Santé
(ARS) pour les analyses réglementaires ou par le service pour les analyses
d’autocontréle.

I1.4.1 — Qualité de I'eau distribuée par Grand Belfort
La qualité de I'eau distribuée par Grand Belfort est contrélée de plusieurs manieres :

° par les analyses réglementaires effectuées par un laboratoire agréé mandaté par
I'ARS sur :

&  leau brute (analyses type RP) des ressources naturelles (Sermamagny,
Morvillars),

& l'eau avant et aprés traitement a l'usine de production d'eau potable (analyses
P1 et P2),

L les réservoirs et chateaux d'eau (analyses P1 et P2),

& le réseau de distribution (analyses D1 et D2) ;

. par des analyses d'autocontrdle. Les prélévements (dans les réservoirs uniquement)
sont effectués par Grand Belfort, les analyses sont réalisées sous maitrise
d’'ouvrage Grand Belfort par un laboratoire accrédité COFRAC et agrée par le
ministére de I'environnemenet pour ces analyses. En 2022, le laboratoire mandatée
par Grand Belfort était EUROFINS.

RPQS 2022 - Eau Grand Belfort
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[1.4.1.1 — Réseau d’Angeot

. . Analyses réglementaires Analyses autocontroles
Réseau d'Angeot - -
TOTAL| CS NS Observations TOTAL| CS NS Observations
PRELEVEMENTS :
sur Ressource
Captage Angeot 0 0 0
sur Ouvrages
Angeot résenoir 3 0 12 12 0
Angeot ancien résenoir 0 0 0 2 2 0
sur Communes
Angeot (350 habs) 1 1 0 0 0 0
Bethonvilliers (250 habs) 3 2 1 Conductivité < 200 puS/cm sur 1 analyse 0 0 0
Fontaine (600 habs) 1 0 i 0 0 0
Frais (230 habs) 1 1 0 0 0 0
Lagrange (140 habs) 1 1 0 0 0 0
Lariviére (285 habs) 1 0 1  |Conductivité < 200 pS/cm sur 1 analyse 0 0 0
Reppe (350 habs) 1 1 0 0 0 0
Vauthiermont (215 habs) 1 1 0 0 0 0
Total 13 10 0 3 14 14 0
Légendes
TOTAL Nombre total d'analyses effectuées
CS Analyses conformes aux limites de qualité et satisfaisantes en regard des références de qualité
NS Analyses conformes aux limites de gualité mais non satisfaisantes en regard des références de gualité

Total analyses réglementaires + autocontroles : 27

11.4.1.2 — Réseaux d’Argiésans

Réseau d'Argiésans Analyses réglementaires Analyses autocontroles
TOTAL] Cs NS Observations TOTAL] Cs NS Observations

PRELEVEMENTS :
sur Ouvrages
Buc Résennir 0 0 0 11 1 10 |Conductivité < 200 uS/cm sur 10 analyses
sur Communes
Argiésans (520 habs) 4 2 2 Conductivité < 200 puS/cm sur 2 analyses 0 0 0
Banuillars (295 habs) 2 0 2 |Conductivité < 200 uS/cm sur 1 analyse 0 0 0
Buc (285 habs) 1 0 1 |Conductivité < 200 uS/cm sur 1 analyse 0 0 0
Urcerey (240 habs) 1 0 1 [Conductivité < 200 uS/cm sur 1 analyse 0 0 0
Total 8 2 6 11 1 10
Légendes
TOTAL Nombre total d'analyses effectuées
CS Analyses conformes aux limites de qualité et satisfaisantes en regard des références de qualité
NS Analyses conformes aux limites de gualité mais non satisfaisantes en regard des références de gualité
Total analyses réglementaires + autocontrdles : 19

[1.4.1.3 — Réseau de Belfort

. Analyses réglementaires Analyses autocontrdles

Réseau de Belfort (UD2) TOTAL| CS H NS Observations TOTAL| CS NS Observations
PRELEVEMENTS :
sur Ressource
Captage Sermamagny 0 0 0 0 0 0
sur Ouvrages
Belfort UPEP (RP) 4 4 0 2 i, 1 [Conductivité < 200 pS/cm sur 1 analyse
Belfort Haut Service 29 8 20 _?3:1%?:2"? 1< iI0°07L91§g:5mzzur 20 analyses 1 0 1 [Conductivité < 200 pS/cm sur 1 analyse
Belfort Bas Service 0 0 0 45 16 29 |Conductivité < 200 uS/cm sur 29 analyses
Réservoir du fort d'Essert 0 0 0 12 8 4 |Conductivité < 200 pS/cm sur 4 analyses
Offemont Rudolphe 0 0 0 12 4 8 [Conductivité < 200 pS/cm sur 8 analyses
sur Communes
Bavilliers (4780 habs) 10 3 7 |Conductivité < 200 pS/cm sur 7 analyses 0 0 0
Belfort (47760 habs) 54 19 35 [Conductivité < 200 uS/cm sur 35 analyses 0 0 0
Bessoncourt (1300 habs) 3 1 2 |Conductivité < 200 pS/cm sur 2 analyses 0 0 ]
Chévremont (1620 habs) 2 1 1  [Conductivité < 200 uS/cm sur 1 analyse 0 0 0
Cravanche (2010 habs) 3 1 2 |Conductivité < 200 pS/cm sur 2 analyses 0 0 0
Danjoutin (3730 habs) 10 4 6 |Conductivité < 200 pS/cm sur 6 analyses 0 0 0
Denney (785 habs) 2 0 2 |Conductivité < 200 pS/cm sur 2 analyses 0 0 0
Eloie (965 habs) 2 0 2 |Conductivité < 200 pS/cm sur 2 analyses 0 0 0
Essert (3420 habs) 10 4 6 |Conductivité < 200 pS/cm sur 6 analyses 0 0 0
Offemont (4270 habs) 10 3 7 |Conductivité < 200 pS/cm sur 7 analyses 0 0 0
Perouse (240 habs) 3 1 2 |Conductivité < 200 pS/cm sur 2 analyses 0 0 0
Roppe (1210 habs) 3 1 2 |Conductivité < 200 pS/cm sur 2 analyses 0 0 0
Valdoie (5490 habs) 10 3 7 |Conductivité < 200 pS/cm sur 7 analyses 0 0 0
Vetrigne (990 habs) 2 0 2 |Conductivité < 200 pS/cm sur 2 analyses 0 0 0
Total 157 | 53 103 72 29 43
Légendes
TOTAL Nombre total d'analyses effectuées

CS Analyses conformes aux limites de qualité et satisfaisantes en regard des références de qualité
NS Analyses conformes aux limites de qualité mais non satisfaisantes en regard des références de qualité

Total analyses réglementaires + autocontrdles : 229
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11.4.1.4 — Réseau d’Eguenigue

Réseau d'Eguenigue Analyses réglementaires i Analyses autocontroles i
TOTAL] CS NS Observations TOTAL] CS H NS Observations
PRELEVEMENTS :
sur Ressource
|Captage Eguenigue
sur Ouvrages
Eguenigue réservoir 0 0 0 0 0 0
Eguenigue traitement 0 0 0 0 0 0
sur Communes
Eguenigue (280 habs) 1 0 1 0 0 0
Lacollonge (235 habs) 1 i, 0 0 0 0
Menoncourt (410 habs) 4 1 3 Conductivité < 200 puS/cm sur 3 analyses 0 0 0
Phaffans (455 habs) 2 1 1 Conductivité < 200 uS/cm sur 1 analyse 0 0 0
Total 8 3 0 5 0 0 0 0
Légendes
TOTAL Nombre total d'analyses effectuées
CS Analyses conformes aux limites de qualité et satisfaisantes en regard des références de qualité
NS Analyses conformes aux limites de gualité mais non satisfaisantes en regard des références de qualité |
Total analyses réglementaires + autocontroles : 8
s
11.4.1.5 — Réseau d’Evette - Sermamagny
Réseau de Evette-Salbert Analyses réglementaires Analyses autocontroles
Sermamagny (UD1) TOTAL| CS NS Observations TOTAL| CS NS Observations
PRELEVEMENTS :
sur Ouvrages
Evette Salbert 700 m3 4 0 4 Conductivité < 200 puS/cm sur 4 analyses 11 1 10 |Conductivité < 200 uS/cm sur 10 analyses
Ewette-Salbert 50 m3 0 0 0 1 0 1 Conductivité < 200 puS/cm sur 1 analyse
Ewette Salbert 150 m3 0 0 0 12 1 11 |Conductivité < 200 uS/cm sur 11 analyses
sur Communes
Ewette-Salbert (2110 habs) 9 1 8 |Conductivité < 200 uS/cm sur 8 analyses 0 0 0
Sermamagny (900 habs) 5 1 4 |Conductivité < 200 pS/cm sur 4 analyses 0 0 0
Total 18 2 16 24 2 22
Légendes
TOTAL Nombre total d'analyses effectuées
CS Analyses conformes aux limites de qualité et satisfaisantes en regard des références de qualité
Total analyses réglementaires + autocontroles : 42
s
I1.4.1.6 — Réseau de Foussemagne
Réseau de Réseau de Analyses réglementaires Analyses autocontrbles
Morvillars (UD6) TOTAL| CS NS Observations TOTAL| CS NS Observations
PRELEVEMENTS :
sur Ressource
Captage Foussemagne 0 0 0
sur Ouvrages
Foussemagne réservoir 3 2 0 Esa metolachlore > 0,1 12 0 0 Esa metolachlore > 0,1
sur Communes
Foussemagne (935 habs) 8 7 0 [Plomb >10 (36) N° 78203-22 0 0 0
Total 11 9 2 0 12 0 12 0
Légendes
TOTAL Nombre total d'analyses effectuées
CS Analyses conformes aux limites de qualité et satisfaisantes en regard des références de qualité
NS Analyses conformes aux limites de qualité mais non satisfaisantes en regard des références de qualité
Total analyses réglementaires + autocontrdles : 23
11.4.1.7 — Réseau de Morvillars
Réseau de Réseau de Analyses réglementaires Analyses autocontroles
Morvillars (UD6) TOTAL| cs NS Observations TOTAL| cs H NS Observations
PRELEVEMENTS :
sur Ressource
Puits Monvillars 0 0 0 0 0 0
sur Ouvrages
Bourogne Résenoir 0 0 0 12 12 0
Monillars Résenoir 7 7 0 10 10 0
sur Communes
Bourogne (1910 habs) 3 3 0 0 0 0
Charmois (345 habs) 2 2 0 0 0 0
Méziré (1340 habs) 3 3 0 0 0 0
Monillars (1100 habs) 2 2 0 0 0 0
Total 17 17 0 22 22 0
Légendes
TOTAL Nombre total d'analyses effectuées

Cs Analyses conformes aux limites de qualité et satisfaisantes en regard des références de qualité
NS Analyses conformes aux limites de gualité mais non satisfaisantes en regard des références de qualité |

Total analyses réglementaires + autocontroles : 39

RPQS 2022 - Eau Grand Belfort
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[1.4.1.8 — Réseau de Petit-Croix

Réseau de Réseau de Analyses réglementaires Analyses autocontroles
Morvillars (UD6) TOTAL| CS NS Observations TOTAL| CS NS Observations
PRELEVEMENTS :
Captage Petit Croix 1 1 0
sur Ouvrages
Petit Croix traitement
Petit Croix surpresseurs 3 3 0 12 4 0 [Metolaclor Esa > 0,1 sur 8 analyses
sur Communes
Autrechéne (285 habs) 1 1 0 0 0 0
Cuneliéres (355 habs) 3 3 0 0 0 0
Fontenelle (125 habs) 1 1 0 0 0 0
Montreux-Chéateau(1195 habs) 3 3 0 0 0 0
Novillard (305 habs) 1 1 0 0 0 0
Petit Croix (305 habs) 1 1 0 0 0 0
Total 14 14 0 0 12 4 8 0
Légendes
TOTAL Nombre total d'analyses effectuées
CS Analyses conformes aux limites de qualité et satisfaisantes en regard des références de qualité
NS Analyses conformes aux limites de qualité mais non satisfaisantes en regard des références de qualité
Total analyses réglementaires + autocontrdles : 26
s s .
11.4.1.9 — Réseau sud agglomération
Analyses réglementaires Analyses autocontroles
TOTAL] CS NS Observations TOTAL] CS H NS Observations
PRELEVEMENTS :
sur Ressource
Doubs 0 0 0 0 0 0
sur Ouvrages
Chatenois Résenoir 0 0 0 13 13 0
Dorans Résenir 0 0 0 12 7 5 |Conductivité < 200 uS/cm sur 5 analyses
Méroux Réservoir 0 0 0 0 0 0
Trévenans 200 m3 0 0 0 12 7 5 [Conductivité < 200 uS/cm sur 5 analyses
Trévenans Goudan 0 0 0 11 3 8 Conductivité < 200 uS/cm sur 8 analyses
sur Communes
Andelnans (1205 habs) 3 1 2 Conductivité < 200 puS/cm sur 2 analyses 0 0 0
Bermont (390 habs) 1 0 1 Conductivité < 200 puS/cm sur 1 analyse 0 0 0
Botans (305 habs) 3 2 1 Conductivité < 200 puS/cm sur 1 analyse 0 0 0
Chatenois les Forges (2760) 5 4 1 |Conductivité < 200 uS/cm sur 1 analyse 0 0 0
Dorans (780 habs) 1 1 0 0 0 0
Méroux (880 habs) 2 0 2 |Conductivité < 200 uS/cm sur 2 analyses 0 0 0
Moval (455 habs) 0 0 0 0 0 0
Séwvenans (725 habs) 1 1 0 0 0 0
Trévenans (1295 habs) 2 0 2 Conductivité < 200 puS/cm sur 2 analyses 0 0 0
Vézelois (995 habs) 1 0 1 [Conductivité < 200 uS/cm sur 1 analyse 0 0 0
Total 19 9 10 48 30 18
Légendes
TOTAL Nombre total d'analyses effectuées
CS Analyses conformes aux limites de qualité et satisfaisantes en regard des références de qualité
NS Analyses conformes aux limites de qualité mais non satisfaisantes en regard des références de qualité |
Total analyses réglementaires + autocontrdles : 67
. A . Ly
Le «rapport 2022 sur le prix et la qualité des services » de Pays Montbéliard

Agglomération est consultable au siege de ce dernier et comprend les données sur la

qualité de 'eau de MATHAY.
RPQS 2022 - Eau Grand Belfort
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11.4.2 — Principales caractéristiques physico-chimiques

Conductivité Dureté Concentration Total
pH moyen X
moyenne moyenne moy. Nitrates | Analyses
Angeot 79 340 pS/ecm 16,6 °F 4,5 mg/L 27
Argiésans - - - - 19
Belfort 73 188 pS/cm 8,1 °F 7,9 mg/L 229
|Eguenigue - - - - 8
Evette - Sermamagny 7,8 155 uS/em 7,4 °F 4,5 mg/L 42
Foussemagne 6,8 251 pS/ecm 9,0 °F 29,2 mg/L 23
Morvillars 78 509 pS/cm 24,9 °F 9,3 mg/L 39
Petit-Croix 7,9 216 pS/cm 8,4 °F 24,4 mg/L 26
Sud Agglomération 7.8 302 pS/cm - - 67
TOTAL ANALYSES 480

Les valeurs indiquées correspondent aux moyennes relevées annuellement sur les
réseaux pour lesquels des mesures ont été réalisées.

11.4.3 — Lutte contre les pollutions diffuses

Grand Belfort poursuit son engagement dans la lutte contre les pollutions diffuses.
Sur le volet agricole, le partenariat avec la Chambre Interdépartementale d’Agriculture est
reconduit. Il a pour objectif d’accompagner les agriculteurs travaillant a proximité de ces
captages d'eau vers une amélioration de leurs pratiques professionnelles. Ainsi, les
exploitants agricoles situés a proximité du captage d’eau potable ont été rencontrés et
sensibilisés a la problématique de la qualité de l'eau. lls ont pu ainsi s’engager
volontairement dans une modification de leur pratique : modification des intrants et
réduction de leur apport.

Chiffres clés :

Codt annuel du partenariat : 10880 € TTC

Surface totale Surface toujours en Nombre Exploitations agricoles
de l'aire Surface agricole herbe d'agriculteurs engagées dans une
d’alimentation utile (SAU) (sans apport de produits cgncernés mesure agro-
du captage phytosanitaires) environnementale
490 ha 220 ha 160 ha
Morvillars 1320 ha (soit 37% de la (soit 45 % de la SAU) 18 (soit 60 % de la SAU
surface totale) 0 éligible)
715 ha 705 ha 630 ha
I 0, I 0,
Sermamagny 5100 ha (soit 14 % de la (soit 98 % de la SAU) 19 (soit 9Q ./o.de la SAU
surface totale) éligible)
47 ha 12 ha 0 ha
Foussemagne 69,80 ha (soit 67 % de la : o 8 (soit 100 % de la
surface totale) (soit 25 % de la SAU) SAU éligible)
(Chiffres 2020)
RPQS 2022 - Eau Grand Belfort
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Problématigue métabolites ESA-Metolachlore :

Un métabolite de pesticide, 'ESA-Métolachlore a été mis en évidence sur les
captages de Foussemagne et Petit-Croix.

Une actualisation récente au niveau national des données toxicologiques de I'ESA-
Métolachlore a été effectuée par I' Agence Nationale de Sécurité Sanitaire
Environnementale (ANSSE) conduisant a classer cette substance comme « non-
pertinante » au sens toxicologique. Il en résulte que les résultats obtenus au titre du
contrdle sanitaire sont considérés comme conformes.

Grand Belfort s’attache néenmoins a continuer de prendre 'ensemble des mesures
nécessaires qu’elles soient curatives ou préventives afin d’améliorer la situation au regard
de ce parameétre.

Nota : l'utilisation de I'eau ne constitue pas un danger potentiel pour la santé. Les
concentrations d’ESA-Métolachlore sont bien en deca de la valeur sanitaire (Vmax 510
Mg/l) définie par TANSSE.

RPQS 2022 - Eau Grand Belfort
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1l = INDICATEURS FINANCIERS

[11.1 = Tarifs

La tarification et ses modalités en vigueur sur Grand Belfort sont conformes a la loi
n°2006-1772 du 30 décembre 2006 sur I'eau et milieux aquatiques.

Grand Belfort pratique une tarification binbme a l'instar d’'une grande majorité des
collectivités gestionnaires de service public de distribution d’eau potable.

Les tarifs 2022 de I'eau et de I'assainissement ont été adoptés lors de la délibération
du Conseil Communautaire du 9 décembre 2021 pour une application au 1¢" janvier 2022.
lls ont été reconduits de maniére identique a 2021.

Le tarif de I'eau consiste en une part variable proportionnelle a la quantité d'eau
consommeée et en une part fixe destinée a couvrir les frais constants du service en matiére
de renouvellement d’appareils de comptage et de branchements. A noter que depuis
2013, cette part fixe a été modulée en fonction du diamétre compteur.

1.2 — Evolution du tarif de I’eau potable

Exercice Exercice Exercice Exercice Exercice Exercice Exercice Exercice
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Prixdu m3d'eau 1,33169 1,33169 1,33169 1,33169 1,33169 1,33169 1,33169 1,33169
Part fixe HT 31€/an’ 31€/an’ 31 €/an’ 31 €/an* 31 €/an* 31 €/an* 31 €/an* 31 €/an*
TAXES
Préservation des ressources en eau 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096 0,096
(Agence de I'Eau)
Lutte contre la pollution
0,29 0,29 0,29 0,29 0,27 0,27 0,28 0,28
(Agence de I'Eau)
Coopération décentralisée 0,00333 0,00333 0,00333 0,00333 0,00333 0,00333 0,00333 0,00333
T.V.A (5,5%) 0,1089 0,1089 0,1089 0,1089 0,0936 0,0936 0,09411 0,09411
Prix du m3d'eau TTC
1,81 1,81 1,81 1,81 1,79 1,79 1,80 1,80
(Hors part fixe)
*
pour un compteur de diametre 15
mm, cas le plus courant
2022
2021
2020
M Prixeau
2019
M Part fixe
2018 . ® Préservation ressources eau
M Lutte contre la pollution
2017 . B Coopération décentralisée
ETV.A.
2016 1l
2015 1l
2014 |
50,00 100,00 150,00 200,00 250,00 300,00
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[11.3 — Détail de la facture

Qui fixe le prix ?

o Pour la part de la collectivité : Grand Belfort, par délibération du Consell
Communautaire.

° Pour les redevances prélevement et pollution : I'Agence de I'Eau.

A quoi correspond cette somme ?

La part collectivité :
° couvre le fonctionnement complet du service de l'eau potable, de la production
jusqu'au consommateur,

. couvre les remboursements des emprunts contractés par la collectivité pour le
financement des installations qui lui appartiennent,

o couvre les achats d'eau réalisés aupres des autres collectivités « traiteurs d'eau ».

Les redevances « prélévement », « pollution domestique » et « modernisation des
réseaux de collecte » sont payées par les collectivités, et répercutées sur les usagers,
pour les quantités d'eau prélevées dans le milieu naturel et la pollution rejetée. Ces
redevances, contreparties de la dégradation du milieu naturel, sont redistribuées sous
forme d'aide aux efforts d'épuration et de collecte.

Ces redevances sont gérées par les Agences de I'Eau a I'échelle de six grands
bassins hydrographiques. Ces agences en fixent les montants en fonction des
circonstances locales et en redistribuent le produit dans le cadre de programmes
pluriannuels fixés par leurs instances dirigeantes (Conseil d'Administration et Comité de
Bassin) et approuvés par le Gouvernement.

Les redevances "prélevement" et "pollution” sont soumises a la TVA au taux
de 5,5 %.

RPQS 2022 - Eau Grand Belfort
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[1l.4 — Facture type eau potable et assainissement

Le montant est calculé sur une consommation de référence définie par I'INSEE. La
consommation de référence est celle d'un abonné domestique, habitant une résidence
principale, ayant une consommation annuelle de 120 m3 d'eau potable avec un compteur
de diamétre 15 mm et un branchement de diamétre 20 mm (J.0. n° 77 du 20 novembre

1995).

Les tarifs 2022 de 'eau et de I'assainissement (applicables au ler janvier 2022) ont
été adoptés par délibération du Conseil Communautaire du 9 décembre 2021.

Consommation Eau Potable

Redevance de prélevement

Redevance pollution Agence de
'Eau

Coopération décentralisée

Part fixe (pour un compteur de
type individuel et de diametre 15
mm)

T.V.A. (5,5%)
Total TTC eau potable

Modernisation réseaux de
collecte — Agence de I'eau

Consommation assainissement
Part fixe assainissement

Total TTC assainissement

TOTAL FACTURE

Décomposition de la facture en %

Tarifs 2022
q Montant € pour

Prix €/m? 120 m?
1,33169 159,80
0,096 11,52
0,28 33,60
0,00333 0,3996
31,00

13,00

249,32

0,16 19,20
1,91 229,20
30,00

278,40

0,1%

Tarifs 2023
q Montant € pour

Prix €/m’ 120 m?
1,50 180,00
0,096 11,52
0,28 33,60
0,00333 0,3996
40,00

14,60

280,12

0,16 19,20
2,15 258,00
40,00

317.20

B Consommation eau

m Part fixe eau potable
Redevance prélévement

B Redevance pollution

M Coopération décentralisée

HT.V.A. (5,5 %)

B Redevance Assainissement
Part fixe Assainissement

= Modernisation réseau de collecte
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[11.5 - Budget de I'Eau

SECTION D’INVESTISSEMENT

Dépenses d’investissement 2022

Le montant des dépenses d’équipement augmente de prés de 30 % entre les
exercices 2021 et 2022.

Le montant total des dépenses réelles d’'investissement baisse de 28 % par rapport
a 2021. Cette diminution s’explique par le remboursement du capital de I'emprunt qui
passe de 2,9 M€ en 2021 a 0,9 M€ en 2022 du fait d’'un remboursement par anticipation
d’'un emprunt fin 2021.

Dépenses réelles d'investissement 2022

Capital de
I'emprunt
24%

Dépenses
d'équipement
76%
Travaux Radio-releve
6,6 % 4 %
. 0)
Maintenance \ , / _ 1%
14,5 %
Réseaux
73,9 %
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Recettes d’investissement 2022

Les recettes d’investissement sont en hausse (hors emprunt).

Financement de l'investissement Evolution
Subventions 877 027,00 € 507 528,44 € -369 498,56 €
Autofinancement (Excédent + Amortissements) 3236798,65€ 595906194€ 272226329¢€
Emprunt 0,00 € 0,00 € 0,00 €

4113 825,65€ 6466 590,38 €

Financement des investissements 2022

Autofinancement
(Excédent +
Amortissements)
92 %

—

Subventions

8 %

Evolution de I'encours de la dette (en k€)

|

2352 764,73 €

10 532

18 000 - 16 320

15821 15 564
16 000 1 14 387

14179 14 019 13476 13973 14 011
14 000 -
12000 - 11 409
10 000 -
8000 -
6 000 -
4000 -
2000 -
0 -1 T T T T T T T T T
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2022
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SECTION D’EXPLOITATION

Dépenses d’exploitation 2022

La hausse des dépenses réelles d’exploitation de 355 K€ s’explique par :

e une augmentation de 391 K€ sur les charges a caractére général (achat d’eau)
e une hausse de 472 K€ des charges de personnel

e une baisse de 220 K€ des reversements a I'agence de I'eau

e une baisse de 166 K€ des dotations aux provisions.

Répartition des dépenses réelles d'exploitation 2022

Atténuation de

Charges de produits _Char_ges
personnel 13.7 % financiéres
36,6 % ' 2,3%
Charges de
gestion courante
3%
Charges
exceptionnelles
etautres
15 %
Charges a
caractere
général
42,9 %
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Recettes d’exploitation 2022

Les recettes de fonctionnement diminuent de 183 K€, notamment pour la vente
d’eau aux particuliers (- 207 K€).

Répartition des recettes réelles de fonctionnement 2022
Branchements

Autres ’IRedevarg%t? particuliers et vente
prestations de pre evzrg%z au de compteurs
Il [0)
sgrgloigs 21% Flux de personnel B
' assainissement
5%
Redevance
polution

domesti Produits divers &

12 % exceptionnels
1,6 %
Vente d'eau aux
particuliers
72,8 %
Evolution des produits de la vente de I'eau
9000000
8000000
7000000 +
6 000 000 -
5000 000 -
4000 000 -
3 000 000 -
2000 000 -
1 000 000 -
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
B Abonnements vente d'eau (Part fixe) B Vente d'eau aux abonnés (Part variable)
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Recettes réelles d'exploitation

CA 2021

10 743 016,75 € 10 560 335,61 €

CA 2022

Evolution

-182 681,14 €

Ventes d'eau 7 890 526,06 €] 7 683 993,68 € -206 532,38 €
dont : consommation (part variable) | 6 651 571,10 €| 6 397 970,69 €| -253 600,41 €
abonnements (part fixe) | 7 238 954,96 €| 1 286 022,99 € 47 068,03 €

Redevance et coopération 1 828 988,74 € 1747 704,97 € -81 283,77 €
Produits exceptionnels 72 816,16 € 167 023,60 € 94 207,44 €
Autres produits 950 685,79 € 961 613,36 € 10 927,57 €

Recettes d'ordre de fonctionnement

228 820,00 €

612 274,40 €

383 454,40 €

Reprise du résultat de fonctionnement N-1 2 273 898,07 €

Dépenses réelles dexploitation

480 931,35 € -1792 966,72 €

7770 453,12 € 8 125293,09 €

354 839,97 €

Charges générales 3095108,07€| 3485771,03€ 390 662,96 €
dont : achatsd'eau | 7 626 323,92 €| 2017 347,84 €| 391 023,92 €
redevances 393527,18 €| 39274923 € -777,95 €

Charges de personnel 2504 340,62 €| 2976 208,90 € 471 868,28 €
Atténuation de produits 1 335000,00 €[ 1115 665,00 € -219 335,00 €
Charges de gestion courantes 257 956,50 € 24592995 € -12.026,55 €
Charges financiéres 247 673,44 € 183 229,11 € -64 44433 €
Charges exceptionnelles 157 797,49 € 112 011,10 € -45 786,39 €
Dotations aux provisions 172 577,00 € 6 478,00 € -166 099,00 €

Dépenses d'ordre de fonctionnement

1761 144,22 €

2 725 855,81 €

964 711,59 €

Solde d’'exécution de fonctionne ment

3714 137,48 €

802 392,46 € -2 911 745,02 €

Recettes réelles d'investissement
Recettes propres d'investissement

2352 681,43€ 3740 734,57€ 1388 053,14 €

235268143 €

3740 734,57 €

1388 053,14 €

Emprunts réalisés

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Recettes d'ordre d'investissement

1761 144,22 €

2725 855,81 €

964 711,59 €

Dépenses réelles d'investissement
Dépenses d'équipement

5149 446,75 € 3 689 694,28 € -1 459 752,47 €

217212395 €

281224830 €

640 124,35 €

Remboursement de la dette (hors refin.)

297732280 €

877 445,98 €

-2 099 876,82 €

Dépenses d'ordre d'investissement

Reprise du résultat d'investissement N-1

Solde d'exécution d'investisse ment

228 820,00 €

612 274,40 €

383 454,40 €

1288295,81 € 2552736,91€ 1264441,10¢€

-2 552 736,91 €

-388 115,21 € 2 164 621,70 €
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IV — GESTION DES USAGERS
IV.1 - Accueil des usagers

Les usagers sont regus a I'accueil de la Direction Eau et Environnement de Grand
Belfort a I'adresse suivante :

4 rue Jean-Pierre Melville
90000 BELFORT

du lundi au vendredi,
de 8h30 a 12h et de 14h00 a 17h30

Le service « Gestion des Usagers » offre un accueil de qualité et enrichit la palette
de ses services.

En 2022, le service « Gestion des Usagers » a ainsi mis en place :

e un suivi spécifiqgue des changements de syndics de gestion pour les copropriétés :
courrier au syndic entrant et sortrant, enregistrement des coordonnées bancaires
propres a chaque copropriété, mise en place de prélévements automatiques ;

o une alerte des abonnés dés que le module radio qui épuipe leur compteur d’eau
transmet au service une alarme « fuite ». Entre septembre et décembre, plus de
2 000 abonnés ont ainsi été averti d’'une suspision de fuite sur leurs installations.

Le service d'astreinte pour les abonnés des 52 communes de Grand Belfort permet
de répondre a toutes les urgences, sept jours sur sept et vingt-quatre heures sur vingt-
quatre, en téléphonant au : 03 84 90 11 22.

RPQS 2022 - Eau Grand Belfort
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IV.2 — Information des usagers

Une fiche d’information sur la qualité de I'eau distribuée, élaborée conjointement
par 'A.R.S. est envoyée chaque année aux abonnés du service au moment de la
facturation.

Une lettre d’information sur I'eau et les services aux abonnés, réalisée par le
Service Gestion des Usagers, est également jointe aux factures.

Le site Internet de Grand Belfort comporte une section dédiée a I'eau
et a [lassainissement. Elle permet la diffusion de nombreuses
informations a destination de tout type de consommateur. Le service
Gestion des usagers y diffuse également les informations relatives
aux tarifs, a la qualité de I'eau, ainsi que I'ensemble des formulaires et
réglements du service.

& www.grandbelfort.fr  Rubrique Eau et Assainissement

Une agence en ligne permet par ailleurs a chaque abonné, via un acces sécurisé,
de visualiser la situation de son ou ses point(s) d'installation, ses factures, de régler par
carte bancaire ou encore de traiter des démarches en ligne : gestion du prélévement
automatique, saisie des reléves, question sur son abonnement ou son compteur.

IV.3 — Conformité de la qualité de I'eau

L'information est réalisée par affichage a 'annexe de I'H6tel de Grand Belfort, 4
rue Jean-Pierre Melville pour les 52 communes et dans les mairies.

IV.4 — Restriction ou interruption de la distribution

Malgré les ruptures de canalisations, les interventions et réparations rapides ont
permis de réduire au minimum les perturbations du service.
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V — INDICATEURS DE PERFORMANCE

V.1 - Qualité des eaux distribuées

La conclusion sanitaire de I'Agence Régionale de Santé sur la qualité de l'eau
distribuée par Grand Belfort en 2022 est annexée.

V.2 — Rendement des réseaux d’alimentation

Le rendement est établi sur la base des volumes comptabilisés mis en distribution
sur une période trés proche de I'année civile et sur les volumes facturés aux usagers sur
une période qui peut fluctuer de deux semaines au maximum en fonction des dates
réelles. La reléve radio permet d’étre plus précis a ce niveau.

Volumes produits Volumes vendus Rendements
(m?) (m3) (%)
Volumes bruts 5977 488 4 807 937
Volumes consommeés
non comptabilisés A TEY
TOTAUX 5977 488 5021 687 84,0%

Le calcul du rendement de réseau est basé, réglementairement, sur le montant total
des consommations facturées en 2022, en tenant compte des dégrévements ou erreurs
de facturation détectées au cours de cet exercice. Les volumes vendus font aussi I'objet
d’un prorata temporis pour les ramener a une période de 12 mois.

Les volumes répertoriés, utilisés sans comptage annuellement mais non vendus,
figurant dans le tableau ci-dessus ont été estimés selon la méthode de 'ASTEE.

V.3 —Indice de connaissance des réseaux

Selon les criteres de l'arrété du 2 décembre 2013, l'indice de connaissance et de
gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable est estimé a 108 sur 120.

V.4 —Indice linéaire de perte

3,54 méd/kml/jour.
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V.5 — Taux moyen annuel de renouvellement des réseaux

Le taux annuel de renouvellement sur les réseaux est de 0,47 %.

Nota : la recherche d’'un taux élevé de renouvellement n’est pas un objectif en soi. Il faut
lier cet indicateur a I'état du patrimoine : l'interprétation de cet indicateur sera d’autant plus
significative si le service a une bonne connaissance du patrimoine et s'’il existe un plan de
renouvellement. C’est le cas sur Grand Belfort qui a engagé des études approfondies de
connaissance et de gestion patrimoniale.

V.6 — Indice de protection de laressource

SERMAMAGNY : 100 %
Le périmétre de protection des captages est complet et les captages sont
considérés protégés. L'application de cet arrété est suivie.

MORVILLARS : 80 %

Ce captage bénéficie d’'un arrété préfectoral qui est mis en ceuvre. Toutefois, le
périmétre de protection du captage est a compléter (puits de secours) et une procédure
de révision est en cours.

Des actions sur les bassins d'alimentation de ces deux ressources sont également
en cours afin d'éviter leur éventuelle pollution liée notamment aux pesticides et produits
phytosanitaire.

V.7 — Taux d’occurrence des interruptions de service non programmées

86 coupures d’eau non programmeées et sans pré-information ont eu lieu en cours
d’année.

V.8 — Délai d’ouverture des branchements

Les nouveaux raccordements sont mis en service immédiatement a la fin des
travaux, des lors que le service est en possession de la demande d’abonnement signée.

Les mutations d’abonnement ne donnent pas lieu a coupure de 'alimentation en eau
potable.

V.9 - Taux d’impayés eau

Le taux d’'impayés au 31 décembre 2022 sur les recouvrements effectués par le
Trésorier Public sur I'exercice 2021 est d’environ 2,25 %.

V.10 — Traitement des réclamations

Le fichier d’enregistrement fait ressortir 17 réclamations écrites sur 360 courriers
recus, soit un taux de 4,72 %.

V.11 - Renouvellement des branchements en plomb

Les branchements en plomb ont été remplacés sur Grand Belfort. Tous les
branchements connus sont désormais changés. Si toutefois un branchement en plomb est
détecté, il est immédiatement changé par Grand Belfort.
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VI - FAITS MARQUANTS DE L’EXERCICE

L’année 2022 a été marquée par :

° Des travaux de renouvellement du réseau d’eau potable sur les communes
d’Andelnans, Argiésans, Bavilliers, Belfort, Cunelieres, Denney, Evette-Salbert,
Fontaine, Lacollonge, Montreux-Chateau, Offemont, et Petit-Croix (détail page
suivante).

a—‘:ﬁ@ S &t
Denney — RD 83
. Le lancement de la maitrise d’ceuvre pour la requalification de I'Usine de Production

d’Eau Potable (estimation travaux : 9,5 M€ HT).
o L’acquisition d’'une pompe de chantier gazole 150 m?3h (11 500 € HT).

o La réhabilitation du poste de surpression de Chéatenois-Les-Forges (quartier Foch /
Dunant) : en cours (41 000 € HT).

o La poursuite de I'étude sur la vulnérabilité de la ressource en eau potable de
Morvillars.

° La régénération mécanique et physico-chimique du puits de production d’eau
potable d’Angeot avec essais de pompage (60 000 € HT).

. Maitrise d’ceuvre pour la création dune chambre de comptage et d'une
interconnexion de sécurité entre Frais et Foussemagne.

. L’aménagement, a Menoncourt, de I'étang de la Meltiére en point d’eau naturel et
artificiel (PENA) & usage de défense incendie (30 000 € HT sur budget principal).

o L’acquisition d’'un équipement digital de contréle débit / pression des PEI (budget
général).
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° 293 chantiers réalisés par I'atelier du Service des Eaux parmi lesquels :

76 chantiers de création de branchements neufs d’eau potable,

81 chantiers de réparation de conduite,

90 chantiers de réparation de branchements,

35 chantiers de remplacement de branchements,

22 chantiers de pose, de renouvellement ou de dépose de PEI,

25 chantiers de remplacement de vannes ou vannettes, remplacements de
collier de prise, purge,

40 chantiers et interventions divers (remplacement de bouches a clé,
installation de signalisation, de protection cathodique, remplacement tampons
de regards etc...).

O O O O O O

(0]
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Travaux d’extension ou de renouvellement de réseau en 2022 :

Communes Nature des travaux Linéaire posé | Colt des travaux
en metres en € HT
ANDELNANS Renouvellemenjc des branchements 51 54 000 € HT
Hameau de Froideval branchements
Renouvellement du réseau
ARGIESANS Rue De Gaulle — RD83 85 mL DN 100 26 000 € HT
ARGIESANS Renouvellement du réseau 180 mL DN 100 67 000 € HT
Rue du Moulin
BAVILLIERS Renoqvellg’ment Branchements 16 59 000 € HT
Rue d’Argiésans branchements
Renouvellement du réseau
BELFORT Bld Renaud de Bourgogne 505 mL DN 100 113 000 € HT
BELFORT Renouvellement du réseau 1000 mL DN 60 18 000 € HT
Rue Voltaire
BELFORT Renouvellement du réseau 315 mL DN 100 88 000 € HT
boulevard Dunant
BELFORT Renouvellement du réseau 65 mL DN 100 32 000 € HT
rue Vicaire
BELFORT Renouvellement du réseau 105 mL DN 100 29 000 € HT
rue de Cronstadt
BELFORT Renouvellement du réseau 135 mL DN 200 35 000 € HT
rue des Lavandiéres
BELFORT Renouvellement du réseaurue | 590 ) by 500 425 000 € HT
Garteiser - Réservoir Haut Service
CUNELIERES Renouvellement du réseau 150 mL DN 100 31 000 € HT
rue de la St Nicolas
Renouvellement du réseau par
DENNEY foncage Avenue d’Alsace — RD83 35 mL DN 150 35000 €HT
EVETTE SALBERT |Renouvellement du réseau 113 mL DN 100 23 000 € HT
rue des Rosiers
EVETTE SALBERT |Renouvellement du réseau rue 625 mL DN 100 59 000 € HT
Barbier — rue des Freres Kern
FONTAINE Renouvellement du réseau rue des 230 mL DN 100 109 000 € HT
Sources
FONTAINE Renouvellement du réseau 163 mL DN 150 28 000 € HT
rue du Tilleul
LACOLLONGE Renouvellement du réseau 296 mL DN 100 87 000 € HT
rue des Vosges
MONTREUX- Renouvellement du réseau
CHATEAU Rue Jean Moulin 85 mL DN 100 48 000 € HT
OFFEMONT Renouvellement du reseau 569 mL DN 150 108 000 € HT
rue des Cerisiers
PETIT-CROIX Interconnexion Novillard-RD29 255 mL DN 150 46 000 € HT
TOTAL 5301 mL de réseaux renouvellés 1520 000 € HT

On note une stabilisation du rendement du réseau aprés une forte progressession

sur les années précédentes.

Le rendement net s’établit en 2022 a 84,0 %.
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VIl — ORIENTATIONS POUR L’AVENIR, ENJEUX

e Programme de renouvellement du réseau d’eau potable sur les communes Belfort,
Bermont, Botans, Chéatenois les Forges, Chevremont, Danjoutin, Dorans, Essert,
Frais, Fontaine (poursuite de I'opération), Montreux-Chateau, Offemont et Valdoie ;

o Etude pour la recherche de nouvelles ressources souterraines avec I'appui du Bureau
de Recherches Géologiques et Miniéres. Nouvelle phase consistant a localiser des
emplacements de forage a lancer ;

e Poursuite de la maitrise d’ceuvre pour la requalification de 'Usine de Production d’Eau
Potable ;

e Travaux de création de la chambre de sectorisation / comptage entre Frais et
Foussemagne.

e Suite et fin des travaux de réhabilitation de I'équipement de chloration d’Evette-Salbert
« La Forét » ;

¢ Réhabilitation du surpresseur de Chéatenois-Les-Forges rue Foch ;

e Suite et fin des travaux de réhabilitation du filtre d’eau industrielle alimentant le réseau
de défense incendie de la zone industrielle de Bourogne (budget général).

RPQS 2022 - Eau Grand Belfort
34



REPUBLIGUE QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ?

FRANCAISE
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ZONE DE DISTRIBUTION : ANGEO

Eau de bonne qualité pour las paramétres mesurés, conforme aux
limites de qualité bactériclogiques et physico-chimiques en vigueur.

Eourgogre
e

Ar

3 igeca Rgorake e S

Laria

ST

C : Eaw da qualits Insuffisants falra
Fobjat da il ns da Emmm

Lex élémients présantés dans o document de synthése sont issus des résultats d'analyses des 34 darniers préléyvements réalisés sur oe réseau, ayant portE sur

468 substances différentes.

L'zau provient de plusicurs captages situés 3
.I!cn%:ut et Leval. Les périmetres de probection sont
réalisés.

Ell= st desinfectée au chlore gazeus avant o'&tre
diistribuse.

Wotre réseau alimente 2300 parsonnes de facon
Eerrnan:nbe. Son exploitation =5t assurds par: «
RAND BELFORT s.

Pour plus de renssignements, veuiller contacter le
responsable des installations : « GRAKND BELFORT
"

CHLORE
Pouwr Eliminer le golt d= chlore,
miekter une carafe ouverte U

réfrigérateur pendant quelgues
Cl heurss,

PLEAE Cians les habitats équipés de
- tuyavteries en plomb, ow aprés
quelgues jowrs d'absence, laiszez
couler ['eaw quelques minutes avant
= d=labaire
ABENCE

Aprés quelgues jours d"absence,
laiszez couler I'sav queldgues
minutes avant de laboi

[HTRITIEN Pour l=s USHEES COUrants, I'eaw du
e rohinet ne néc=ssite pas de
traitement complémenizire. 5i vous
posseder un syseme de traitement
de I'eaw, entretensz-le
régulierement.

Ratrouvers ks résuttats des analyses da
Faau de volra communa sur la Ste
Inbernat : waw_ srupotable santa. gow T

Editala 31052023

PARAMETRES D'INTERET POUR LA POTABILITE DE L'EA

Micro-organismes indicateurs d'une éventuells
contamination des eaux par des bactéries

pathogenes. Abssnce exgees.

Eléments provenant des pratiques agricoles, des
rejets domestiques et industriels. Le maimum

reglementaire =5t B0 mglL.

B | Trés bonne qualiné

Mombre de prélévements : 12
Conformits : 100 %
Valmur mamxi - 0 ng100 mi

B | Trés bonne qualivé

Mombre de prélevements - B

Valeur moyenne - 4,07 mg/L
Valeur mami - 5,5 mgfL

B | Trés bonne qualing

Le terme “pesticides” regroupe plusicurs centaines

de substances différentes. Le maximum
réglementaire est 0,5 microgramme/L powr b= total

Mombre de prélevements - 3

des pesticides analysés et 0,1 microprammefL pour Teomins de mesures 1,024

chagque substance En-decd de la valeur sanrtaire
propre a chaque pesticide, I'eau peut &tre

CONSOMIMES Sans naIgue PIDIJFIi sarte.

Conformits - 100 %
Valeur mawi - 0 microgramme/L

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Concentration en calcium et magnésivm dans
I'zaw exprimées en degré francais. Wl n'y a pas de

waleur de sewil réglementaine.

Mombre de prélévements - B
Valeur moyenne - 12 °F
Valeur mami - 18 °f

qualtd da Peau distribuda = 13 20N COMCRT

Lindicatow Siodal da qualitt prend an mrrgba-ln: 30 pararmartras f families do paramétros fasant Fobjot d'una imito do
Ia pius Mda?unt (s ALt 0 comb i Has ar = da qualits lids aux Eamaltzations ma ot pll peis &n compts, d
[==8

it 1l ast dgal 3 Pindicataur do quaiits du paramatne
o (2 sl oo 12 n@ sot s mﬁrnmﬂa‘h@?:ln Ia
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Naucus QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ? AY
s It a ::Ix:,w.pmm.
NE DE DISTRIBUTION : ARGIESA

o i ) 2 sarvid aant fatt
Eau de bonne qualité pour les paramétres mesurés, conforme aux o Sonformeits W
limites de qualité bactériclogiques et physico-chimiquas en vigueur.

uailte Ins

E ufTbante Talra
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Les éléments présentés dans ce document de synthése sont issus des résultats d'analyses des 14 dermiers prélévements réalisés sur ce réseaw, ayant porte sur
469 substances différentes.

PARAMETRES D'INTERET POUR LA POTABILITE DE

L'=au provient de plusi=urs sources de
Charnl:q et Plancher l=s Mines{70). Les
pErimetras de protection sont réalisés.

A Tres bonne qualité

Hi:m—a_'gar!isrn;:ir-dicabeurzd'l.;leél:le_nb.lﬂle Mombre de prélévements - 12
contamanation des saux par des bactenes . -

pathogares. Ahzznce u&u’e. Cnnfun-nrbe.. 100 %

Ellz est désinfectée au bioayde de chlore avant Walewr maxi - 0 nf 100 mil
d'Etre distribuda.

A | Trés bonne qualité

Wotre réseau alimente 1317 personnes de facon
Ecrrnnn:nb:. San exploitation est assurés par: «
RAND BELFORT a. Eléments provenant des pratiques agricoles, des  Mombre de prélévements - 5

rejets domestiques =t industriels. Le masimum — mg/
Powr plus de renssigrements, veuillez contacter b= r&ﬁternem::lireﬂst E0mglL. :‘:E‘" o '-Ee-mﬂr::fl_ ‘
recpansatie de instaliations : « GRAND BELFOHT leur mai - 2,0

.

A Trés bonne qualité

Le terme “pesticides” regroupe plusieurs centaines

CHLORL o ~ de substances différentes. Le maoscimuem bre d Elevements - 1
Pour ellmlnerlejenl.tde chlore, réglernentaire et 0,5 mic amimiefl powr b= total Nmbr\e dEPm = '591
metter une carafe ouverte au des pesticides analysés et 0, micrnFrnrn mefL pour | Teom =0 =T1=32

cl réfrigérateur pendant quelgues chague substance ‘En-deca II:|E' la valeur santaire Conformits ; 1060 %
heures. propre 3 chaque pesticide, 'eau peut Stre Waleur maoi - 0 microgramme/L

COMSOITHTEAR SINS MSgUe Pour [a sarte.

E

Cars les habitats équipés de
auvteries en plomb, ou aprés
quelques jours d'absence, laissez

EARICACEC TR INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

¥

Eau dou

=
i
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[

Aprés quelques jours d'absence, .
laisz=z couler |'=aw quelques Concentration en calcium et magnésivm dans Mombre de prélévements: 5
mirutes avant de |a baire. I"=aw exprimes en degré francais. Il n'y a pas d= Waleur moyenne : 6,56 °F

walewr o sewil réglementaire. Walewr maxi- 10,4 °F

>

Pour b= USaEES COUrants, I'eaw du
robinet ne nEcessite pas de
traitement complémentaire. 5i vous
posséder un systeme de traitement
de 'mau, =ntretenez-le
réguligremernt.

2

Ratrouser ks résuttats des analyses de
Faau da wolre communa sur o
Imteenat | waw aaunotable santa. pow fr

ik
Edits la 01062023

Lindicateur ?Hl:\hi de gualite prend an In:manﬂtmsjrrnlhs o paramétres falsant Fobjet dune Imite de it IIlthg & Mindicatsur de mmram
la plus decatmant. Les rasutals du contrdia das par. s ok qualitd lids aux lisations rs sont B pris en compta, dans |a masure 00 Bs ne sont pas mgrh dala
qualtd da Feau distribuda D [ 700G CONCEITIGE.
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ZONE DE DISTRIBUTION : BELFORT

Eaw de bonne qualité pour les paramétres mesurés, conforme aux
limites de gualite bactériclogiques et physico-chimigues en viguweur.

T

A (=] E':{'ﬂ'i“‘ui""ﬂm j,\lnl&fﬁi

I ERL il eSS ST

D Eau i rmaueass mﬂ
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Les éléments présentés dans of document de synthése sont issus des résultats d'analyses des 154 derniers prélevements réalisés sur ce réseau, ayant partd swr
472 substances différentes.

L'eau provient des puits de Sermamagny et de la
riviére Doubs sur la commune de Mathay (25). Les
périmires de protection sont réalisés.

Elle est notamment reminéralisée et désinfectée
au chlore gazeus avant d'étre distribude.

Vatre réseau alimente 78309 personnes de fagon
permanente. Son exploitation est assurée par -«
GRAND BELFORT =.

Pour plus de renseigreements, weuillez contacter ke
respansable des installations : « GRAND BELFORT
*

Pouwr éliminer le golt de chilore,
METHET une carahe ouwerte au
réfrigérateur pendant quelgues
heures.

Dans les habitats équipés de
tuyauteries en plomb, ow aprés
quelgues jours d'absence, laissez
couler 'eau guelques minutes avant
de la baire.

Aprés quelgues jours d'absence,
laiszez couler Peau quelques
minutes avant de |a baire.

Paur les vsages courants, Meaw du
rolbanet ne necessite pas o=
traitement compkémentaire. Si vous
possddesy un systeme de traitement
de I'sau, entretenez-e
régulitrement

Rt urwir bk piiodtats ik ssulysa da
Faau e watre ke sur b i

e ad upatable sante 5:u-’.l’|

Ediv b 25042003

PARAMETRES D'INTERET PO LA POTABILITE DE L'E

Micro-organsmes indicateurs d'une éventuelle
contamination des saus par des bactéries
pathogénes. Absence exigee.

Mombre de prélévements : 147
Conformit : 100 %
Waleur maxi : 0 nf100 mi

Eléments prowenant des pratiques agricoles, des
rejets domestiques ot industrisls. Le maximum
réglementaire est 50 mglL.

Mombre de prélévements : 24
Waleur moyenne : 5,49 mg/fL
Waleur maxi : 10,4 mgfL

Le tenme "pesticides” regroupe plusieurs centaines
de substances différentes. Le masimum
réglementaire est 0.5 micragramme/L powr ke total
des pesticides analysés et 0,1 microgramimefL pour
chaque substance. En-deca de la valewr santaire
propre 3 chagquee pesticids, |'eau peut &tre
CONSOIMITEE Sa0s risque pour [a santé,

Mombre de prélévements: 5

Momibre de mesures ;1,728
Conformité - 100 %

Valeur maxi : 02T microgramrme/L

INFORMATIONS COMPLEMEMNTAIRES

Mombre de prélévements : 24
Waleur moyenne : 8,25 °f
Waleur maxi : 16,8 °f

Concentration en calcum et magnésivm dans
I'eau eaprimée en degré francais. || n'y a pas de
valeur de seuil réglementaire.

Lindicatiur glabal de qualitd prand an compte ks 30 pa rariboe | Farils di g toes fasant PMabpt d o mive de quiliv. || et égal b Nndicataur di quaktd du param it
bt il el it i piriood ks o conbrdls dad paramitri da quil it kil dus cana et ons s sont s pod en compie, dand s masun o0 i e S pai repnisematifs de e
uabtd S Mo dstribobe sur la e conambe
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Eau de bonne c_:LuaIité pour les paramétres mesurés, conforme aux
& bactériologiques et physico-chimigues en vigueur.

AY

@ Mhgerce REgna de Sant
Bourgogae
Franche-Camie

RIBUTION : EGUENIGUE
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C: Eau de qualité insuffisante ayant pu faire
I'obget dtlﬁltitlnn! de :Dnsnrr::irruﬁl

DIS

D': Eaw de mawvalse qualité ayant pu faire
't o interdictian de conshmmation

Les éléments présentds dans ce document de synthése sont Bius des résultats d'analyses des 162 derniers prélévements réalisés sur ce résesu, ayant porté sur

47 2 substances différantes.

LU'eau provient des puits de Sermamagny et de la
rivigre Doubs sur la commune de Mathay (25). Les
périmitres de protection sont réaliss,

Elle est notamment reminéralisée et désinfectés
au chlore gareus avant d'dtre distribude.

Vaotre réseau alimente 1333 personnes de fagon
permanente. Son exploitation egt astunée par @«
GRAND BELFORT w.

Pour plus dé renseignemants, veuillaz contacter l&
respansable des installations : « GRAKND BELFORT
»

Pour éliminer |& gadt de chlore,
metter une carafe ouverte au
réfrigérateur pendant quelgues
hauras.

Dans les habitats dquipés de
tuyauteries &n plomb, ou aprés
guelques jours d'absence, laisser
couler I'eau quelgues minutes avant
de |y beaire.

Aprés quelques jours d'absence,
laissez couler I'eaw quelgues
minutes avant de la boire,

Pour leg usages courants, ["eau du
robinet ne necessite pas de
traiterment complémentaire. 5i vous
postéder un systéme de traitement
de |'edu, entretensz-le
réguligrermant.

Retrouver les résultats des analyses de
feau ot WoIre Comamune sur be Site
Interret | weas.eaupotable sante goue fr

Edité le 28042023

PARAMETRES D'INTERET PO

Mombre de prélévements : 7
Conformité : 100 %
Waleur maxi : @ nf100 mi

Nombre de prélévements : 24
WValeur moyenne : 5,48 mgfL
Valeur rmaxi : 10,4 mg/fL

Micro-organismes indicateurs d'une éventuelle
contarmination des eaux par des bactérias
pathogénes. Absence exigée.

Eléments provenant des pratiques agricoles, des
rejets domestiques et industriels. Le maximum
réglementaire ast 50 mgil.

Le terme "pesticides” regroupe plusieurs centaines
de substances différentes. Le maximum
réglementaire est 0,5 microgramme]L pour be total
des pesticides anahlysés et 0,1 micregrammefL pour
chagque substance. En-decs de la valeur sanitaire
propre i chadque pasticide, 'edu peut dtre
Contammes $ans risque pour |a santé.

Nembre de prélévements : §

Nombre de mesures - 1,728
Confarmité : 100 %

Waleur maxi : 0,027 microgramme/L

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Noembre de prélévements : 24
WValeur moyenne : B,25 °F
Waleur maxi : 16,8 °F

Concentration en calcium &t magneésium dans
Ieau exprirnée an degré francais. |l n'y a pas de
waleur ge sewvil réglementaire.

qualité de Feau distribuée sur la 2one concernée.

Lindicazeur ghobal de qualité prend en compte bes 30 paramiétres | familles de paramétres falsant I'obget o’ une limite de gualivé. 1l est égal 3 I'indicateur de qualiné du paramiire
e plus déclaisant. Les nésultats du contréde des paramétres de qualnd lés zux canalisations ne sant pas pris en compte, dans la mesune o0 ils ne sont pas représentatids de la

RPQS 2022 - Eau

Grand Belfort
38



ENR
REFUBLIGQUE
FRANCAISE

Liferei
Fpavt

Franrani

limites de quali

ZONE DE DISTRIB

Eau de bonne cLuaIil:é pour les paramétres mesurés, conforme aux
ité bactériologiques et physico-chimiques en vigueur.

QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ?

TION : EVETTE

AY

& ¥hgroe Rigonak de Sante
Brurgogae
Franche-Camie

BER

P

C: Eau de qualité insutfisante ayant pu faire
I'abget de limitations de consommatan

D : Eaw de mauvvaise qualiné ayant pu faire
I'obget d'll'rblrl:l:lhnth mmmrlgljinn

Les éléments présentds dans ce docurnent de synthése sont isdus des résultats d'analyses des 18 derniers prélévemeants réalisés sur ce réseasu, ayant porté sur

458 substances différentes.

L'=au provient des puits de Malkvaux, des sources
de Champagneay &t Flancher les Mines (70 Les
périmetres de protection sont réalisds.

Elle est rerninéralisée et désinfectée au chlore
gazeuvx avant d'étre distribude,

‘Wotre réseay alimente 2948 personnes de fagcon
permanente. Son explaitation et astunée par : «
GRAND BELFORT ».

Pour plus de renseignements, veuillez contacter le
respaansable des installations : « GRAND BELFORT
'\o-

CHLO®E
Paur &liminar & godt de chlors,
rietter une carafe ouverte au
réfrigérateur pendant quelgues
Cl heures,
LLvE Dans les habitats dquipés de
- tuyauteries &n plormb, ou sprés
guelques jours d'absence, laisser
couler I'eau guelgues minutes avant
& delabaoire.
ABIENCE

A Aprés quelques jours d'absence,
. laisger couler I'eau quelques
ﬂ rinutes avant de la boire.

ENTRETIEM Paur les usages courants, "eau du

~=— robinet ne nécessite pas de
traitement complémeantaire. 5i wous

D potiader un systéme de traitement
de l'esu, entretensz-le
réguligrerment.

Retrouver les résultats des analyses de
feau oo wolre commaune sur be Site
Internet | waw.eaupatable sante gouw. fr

Edité le Z8/04/2023

PARAMETRES D'INTERET POUR LA POTABILITE DE L'EAU

Micro-organismes indicateurs d'une évantuelle
contamination des eaux par des bactérias
pathogénes. Abience exigée.

Elérments provenant des pratiques agricoles, des
rejets damestiques et industrials. Le maxirmum
réglarmeantaire est 50 mgiL.

Le termee *pesticides” regroupe plutieurs centaines

de substances différentes. Le maximum

réglemeantaire est 0.5 microgrammefL pour le total
des pesticides analysés et 0,1 microgrammejL [posur

chague substance. En-dech de la valeur sanitaire
propre i chagque pesticide, I'eau peut dtre
conSommes sans risgque pour la santé.

HMombre de prélévements : 16
Canfarmité : 100 %
Waleur maxi : 0 nf100 ml

Nombre de prélévements : 3
WValeur moyenne : 2.3 mgfL
Valeur rmaxi: 3,1 mgfl

Noembre de prélévements : 1
Nombre de mesures : 346
Canfarmité : 100 %

Waleur maxi : 0 microgrammefL

Trés banne qualité

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Concentration en calcium et magnésium dans
I'eau exprimés en degré francais. |l n'y a pas de
wabewr sepil réglementaire.

Nembre de préldvements : 3
Waleur moyenne : 7,1 °F
Waleur maxi : 8,9 °F

quislité di Fesy detribobe Sur 3 200E CONCEIMEE.

Lirdicateur global de qualité prend en compte bes 30 paramitres | familles de paramétres falsant 'obget d'une limite de gualité. |l est égal 3 Iindicateur de qualiné du paramitre
e plus déclagsant. Les résultats du contride des paramétrnes de qualied lés aux canalisations ne sont pas pris en compte, dans |a mesune ob ls re sont pas représentatifs de |a
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ZONE

conforme a la réglementation.

QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ?

DISTRIBUTIO

Eau de bonne qualité pour les paramétres mesurés, conforme aux
limites de qualité bactériologiques et physico-chimiques en vigueur.

Suite & I'avis de 'ANSES du 30 septembre 2022 classant le paramétre
ESA métolachlore comme non pertinent, ['eau distribude est

AY

B ¥hgerce Rigionaie de Sant
Drurgogas
Franche-Camiz

FOUSSEMAGNE

Faet de nom Sonformis mtets

C: Eau de qualité insuffisante ayant pu faire
I"obget de limitations de consommaton

D : Eaw de mawvalse qualité ayant pu faire
I'd*td'hmrﬂ:ﬁunthnmmmrlgllinn

Les dléments présentds dans ce document de synthése sont Bius des résultats d'analyses des 12 derniers prélévements réalisés sur ce réseay, ayant porté sur

456 substances différentes.

L'eau provient du puits de Foussemagne. Les
périmitres de protection sont en cours de
révision.

Elle est désinfectés b 'eau de javel avant d'étre
distribude.

‘Watre réseay alimenta 319 personnes de facon
permanente. Son exploitation et assurée par : «
GRAMND BELFORT w.

Pour plus de renseignements, veuiller contacter |e
réespansable des installations : « GRAND BELFORT
»

Paur &liminer & godt de chlore,
metter une carafe ouverte au
réfrigérateur pendant quelgues
heuras,

Dans les habitats équipés de
tuyauteries &n plomb, ou aprés
guelques jours d'abience, [aiswer
couler I'edu quelgues minutes avant
de la baoire.

Aprés quelques jours d'absence,
laiggez couler I'eau quelgques
rinutes avant de la boire.

Pour les usages courants, "eau du
robinet e neceisite pas de
traiterment complémeantaire. i vous
posidder un systérme de traitement
de l'esu, sntratensz-le
régulidrament.

Retrouver les résultats des analyses de
fesau o wotre Ccomamane sur be Site
Infernet ; wav.eaupotable sante goue fr

Edité = Z8/04/2023

A POTABILITE DE L'EA

Membre da prélévements : 9
Canfarmité : 100 %
Waleur rmaxi < @ n100 mi

Nombre de prélévements : 2
Valeur moyenne - 28,9 mgfL
Waleur maxi : 30,5 mgfl

PARAMETRES D'INTERET POU

Micro-organismes indicateurs d'une dventoslle
contamination des eaux par des bactéries
pathogénes. Absence exigée.

Elérments provenant des pratiques agricoles, deg
rejets domestiques et industriels. Le maximum
réglementaire est 50 mglL.

Le terme "pesticides” regroupe plusieurs centaines
de substances différentes. Le maximum Hombre de prélévements : 1
réglementaire ast 0,5 microgramme/L pour b total

des pesticides analysés et 0,1 microgrameme|L peur Momibre de mesures : 345
chague substance. En-decs de la valeur sanitaire Confarmite - 100 %

propre i chaque pesticide, I'eau peut dtre 5. -
CONSOMMeEs $ans risque pour |a santé, Waleur maxi - 0,022 TR mefL

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Nombre de prélévements : 2
Waleur moyenne : 10,2 °F
WValeur maxi : 11,1 *F

Concentration an caleium et magnésium dans
I'eau exprimés en degré francais. || n'y a pas de
waleur seuil réglementaire.

qualité de Feau distribude sur la 2one concernse.

Lindicateur ghobal de gualité prend en compte bes 30 paramétres | familles de parameétres fabkant 'obget d'one limite de gualité. |l est dgal & l'indicateur de qualité du paramétre
e plus débclassant. Les résultats du contrike des parametres de qualing lds aux canalisations ne sont pas pris en compte, dans la mesune ol ils ne sont pas représentatils de la
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Eau de bonne cLuaIil:é pour les paramétres mesurés, conforme aux
ité bactériclogiques et physico-chimiques en vigueur.

limites de qual

QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ?

NE DE DISTRIBUTION : MORVILLARS

Al

& ¥hgnce Régionae de Sante
Brurgogae
Frinche-Camié

Pt e o Sonformigs imiats

C: Eau de qualité insuffisante ayarnt pu faine
I'obget de limitations de consammatan

D : Eaw de mawvaise qualné ayant pu faine
I'd*td'hmrﬂ:ﬁnnthnmmmrlgllinn

Les éléments présentds dans ce document de synthése sont ssus des résultats d'analyses des 19 derniers prélévemants réalisés sur ce résesu, ayant porté sur

469 substances différentes.

L'=au provient du puits de Morvillars. Les
périmitres de protection sont en cours de
révigion.

Elle est désinfectée au chlore gareux svant d'étre
distribuée.

Wotre réseau aliments 4650 personnes de fagon
permanente. Son exploitation est assurée par @ «
GRAMND BELFORT ».

Pour plus de renseignements, wevillez contacter e
respansable des installations : « GRAND BELFORT
®

Pour &lirminer & godt de chlors,
metter une carafe ouverte au
réfrigérateur pendant quelgues
heauras,

Dans les habitats équipés de
tuyauteries en plomb, ou aprés
quelques jours d'absence, laisser
couler I'eau gquelques minutes avant
de |a boire.

Aprés quelques jours d'absence,
laigzer couler I'eauw guelgues
rinutes avant de la boire,

Pour les usages courants, ["eau du
robinet ne nécestite pas de
traitement complémentaire. i wous
postdder un systéme de traiterment
de l'esw, entratenez-le
réguligrement.

Retrouver les résultats des analyses de
feu de wotre comimaune sur be Site
Interret | weaw.eaupatable sante goue fr

Edité le Z8/04/2023

PARAMETRES D'INTERET POU

POTABILITE DE L'E

HNombre de prélévements - 16
Caonfarmité : 100 %
aleur maxi : 0 n/100 mi

Mombre de prélévements : §
WValeur meyenne - 9,22 mgfl
Waleur maxi : 12,2 mg/L

Micro-organismes indicateurs d'une éventuelle
contamination des eaux par des bactéries
pathogénes, Absence exigée.

Elérments provenant des pratiques agricoles, des
rejets dormestiques et industriels. Le maximum
réglementaire est 50 mglL.

Trés bonne qualité

Le terme "pesticides” regroupe plusieurs centaines
de substances différentes. Le maxirmum
réglarmeantaire it 0,5 micragramme L pour be total
des pesticides analysés et 0,1 microgramme/L |posr
chague substance. En-dech de la valeur sanitaire
propre i chagque pesticide, I'eau peut dtre
contommes $ans risque pour la santé.

Moembre de prélévements : 2
Membre de mesures : 692
Caonfarmité : 100 %

Waleur maxi : 0 microgrammefL

INFORMATIONS COMPLEMENTAIR

Mombre de prélévements : §
Waleur moyenne : 28,8 °F
Waleur maxi : 28,6 °F

Concentration en caleium et magnésiom dans
I'eau exprimés en degré francais. |l n'y & pas de
wabeur seuil réglermentaire,

qualité de ey distribuée sur la 2one concermnsée.

Lindicateur global de gualité prend en compte bes 30 paramigtres | familles de paramétres faksant I'obget d'une limite de gualité. || est dgal 4 'indicateur de qualiné du paramétre
e plus déclassant. Les résultats du contride des parametres de qualnd lés sux canalisations ne sont pas pris en compte, dans la mesune ol ils re sont pas représentatits de la
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QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ?

ZONE DE DISTRIBUTION : PETIT-CROIX

Eau de bonne gualité pour les paramétres mesurés, conforme aux
limites de gualité bactériologiques et physico-chimiques en vigueur.

Suite & I'avis de 'AMSES du 30 septembre 2022 classant le paramétre
ESA métolachlore comme non pertinent, 'eaw distribude est
conforme a la réglementation.

Al

@ Mhgnce Rigona de Sante
Bourgogas
Franzhe-Camiz

e

C: Eau de qualité insuffisante ayant pu faire
I'oibget de: limitations de consammatan

D': Eav de mawaise qualite ayant pu faire
I'd*td'hmrll:ﬂnnthnmmmngﬂnn

Les éléments présentds dand e document de synthéds sont Bus des résultats d'analyses des 14 derniers prélévements réalisds sur ¢ rédéaw, ayant porté sur

455 substances différentes.

L'=au provient des captages de Petit Croic Les
périmitret de protection sont réalisés.

Elle est rernindralisée ot désinfectée au chlore
gazeux avant d'étre distribude,

Votre réssau alimente 2519 personnes de fagon
ermanente. Son exploitation st assurde par : «
FAND BELFORT w.

Pour plut de renseignemants, veuillaz contacter e
respansable des installations : « GRAND BELFORT
®

Pour &liminar & godt de chlora,
metter une carafe ouverte au
réfrigérateur pendant quelgues
heuras,

Dans bes habitats dquipés de
tuyauteries en plomb, ou aprés
guelgques jours d'absence, laisser
couler I'eadu quelques minutes avant
de |y boire.

AEIENCE

Aprés quelques jours d'absence,
laiger cauler I'edw quelques
minutes avant de la boire.

Pour les usages courants, "eau du
robinet ne nécessite pas de
traiterment complémentaire. 5i vous
postéder un Systéme de traitement
de 'eay, entratenez-le
réguligrement.

Retrouver les résultats des analyses de
feau oo wolre comamune sur be Site
Inferret | weaw.caupotable sante goue fr

Edité le Z8/04/2023

PARAMETRES

Micro-organismes indicateurs d'une éventuelle
contamination des saux par des bactérias
pathogénes. Abience Exigée.

Hambre de prélévements : 12
Confarmité : 100 %
Waleur maxi : 0 n/100 mi

Nombre de prélévements : 3

Valeur moyenne : 23,8 mg/fL
WValeur maxi : 24,7 mgfL

Eléments provenant des pratiques agricoles, des
rejets domestiques et industriels. Le maxirmurm
réglementaire est 50 mglL.

Trés bonne qualité

Le terme "pesticides” regroupe plusieurs centaines
de substances différentes. Le maximum
réglementaire ast 0,5 microgramme(L pour le total
des pesticides analysés &t 0,1 microgramme)/L [pour
chagque substance. En-dech de la valeur sanitasra
propre i chagque pesticide, |'eau peut dtre
condanmimes $ans risque pour |a santé.

Nombre de prélévements : 1
Nombre de mesures : 344
Canfarmitd : 100 %

Waleur maxi : 0 microgramme/L

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Eau d

Nombre de prélévements : 3
WValeur moyenne : 8,07 °F
WValeur maxi: 8,2 °F

Caoncentration en calcium at magnésium dans
I'eau exprimés &n degré francais. |l n'y a pas de
walewr g el réglemeantaire.

qualité de Meau distribuée sur la 2one concermse.

Lindicateur global de qualité prend en compte bes 30 paramiétres | familles de paramétres faksant 'obget d'une limite de gualité. |l est dgal & Mindicateur de qualind du paramitre
e plus déclassant. Les rdsultats du contride des parameétnes de qualnd lds sux canalisations ne sant pas pris en compbe, dans la meswre of ils ne sont pas représentatits de la

RPQS 2022 - Eau

Grand Belfort
42



ER
REPUBLIQUE
FRAMCAISE

Litvres
Fpaiwd
Franrusy

ZONE DE DISTRIBUTION : SUD AGGLOMERATION

Eau de bonne cLuaIité pour les paramétres mesurés, conforme aux
lité bactériologiques et physico-chimigques en vigueur.

limites de qua

QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ?

AY

& Migerce Regionaie de Sank
Bourgogas
Franche-Cami

i

C : Eau de qualité insuffisante ayant pu faire
I'obget delﬁlt:tlnns de :Dnsnrr::irrutg-:l

D : Eaw de mawvaise qualind faire
I'cijet ot Intendictian e cansmmiation

Les dldments présentds dans ce document de spnthése sont Bius des résultats d'analyses des 48 derniers prélévements réalisds sur ce réseau, ayant portéd sur

471 substances différentes.

L'eau provient des puits de Sermamagny et de la
rivigre Doubs sur la commune de Mathay (25). Les
périmétres de protection sont réalisds,

Elle est notamment reminéralisée et désinfectés
au chlore gazeux avant d'étre distribude,

Wotre réseau alimente 3590 personnes de fagon
permanente. S5on exploitation st asturde par : «
GRAMND BELFORT w.

Pour plus de renseignements, veuillez contacter |e
respansable des installations : « GRAND BELFORT

]

Paur &iminar le godt de chlore,
rretter une carafe auverte au
réfrigérateur pendant quelgues
heuras,

Dans les habitats dquipés de
tuyauteries &n plomb, ou aprés
quelques jours d'absence, laisser
couler I'edu quelgues minutes avant
de la boire.

Aprés quelques jours d'absence,
laigster couler 'eaw quelques
minutes avant de la boire.

Pour les usages courants, ['eau du
rohinet ne nécestite pas de
traiterment complémentaire. 5i wous
potidder un systéme de traitement
de l'esw, entratensz-le
réguligrement.

Retrouver les résubtats des analyses de
Feau de wotre comamune sur be Site
Internet ; waw.eaupotable sante gouw. fr

Edité = Z8/04/2023

POTABILITE DE L'E

PARAMETRES D'INTERET POU

HNombre de prélévements : 41
Confarmité : 100 %
Waleur rmaxi : @ n/100 mi

Noembre de prélévements : 24
WValeur moyenne - 5,49 mgfl
Waleur rmaxi : 10,4 mgfL

Micro-organismes indicateurs d'une éeentuelle
contamination des eaux par des bactéries
pathogénes. Absence exigée.

Elérments provenant des pratiques agricoles, des
rejets domestiques et industriels. Le maximum
réglementaire est 50 mglL.

Le tarme "pesticides” regroupe plusieurs centainas
de substances différentes. Le maximum
réglermentaire est 0,5 microgramme/L pour le total
des pesticides analysés ot 0,1 micragramme(L [prosur
chague substance. En-dech de la valeur sanitaire
propre i chague pesticide, 'eau peut dtre
condomimeés sans risque pour la santé.

Nombre de prélévements : §

Nombre de mesures - 1,728
Confarmité : 100 %

Waleur maxi : 0,027 microgramme/L

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRE

Nombre de prélévements : 24
Waleur moyenne : 8,25 °F
Waleur maxi : 16,8 °F

Concentration &n caleium et magnésium dans
I'eau exprimée &n degré frangais. ||l n'y a pas de
waleur seuil réglermentaire,

qualité de Meau distribude sur la 2one concernsée.

Lirdicateur ghobal de gualité prend en compte bes 30 paramigtres | familles de paramétres fakant 'obget d&'une limite de gualité. Il est égal & l'indicateur de qualité du paramitre
e plus déclassant. Les résultats du contride des parameétres de qualnd lds sux canalisations ne sont pas pris en com pte, dans la mesune ol ils ne sont pas représentatifs de la
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L'AGENCE DE L'EAU RHONE

MEDITERRANEE CORSE VOUS INFORME

La fiscalité sur

eau a permis une nette amelioration de la qualite de nos rivieras

Grace a cette fiscalité sur I'eau, le parc frangais des stations d'épuration est désormais
globalement performant : la pollution organique dans les riviéres a été divisée par 10 en 20 ans.

Le prix moyen de |'eau
dans les bassins Rhéne-
Mediterranée et de Corse
estde 3,87 € TTC/m” =t

de 4,30 € TTC/m* en
France®. Enviram 13 % de la
acture d'eau sont constitués
de redevances fiscales payées
& l'agence ae l'eau.

Cet impat est réinvesti

par I'agence pour
maderniser et améliorer les
stations d'épuration et les
réseaux o assainissement,
z"adapter au chamgement
climatique, économiser I'eay,
protéger les captages d'eau
potable des pollutions par
les pesticides et les nitrates,
restaurer le fonctionnement
natural des rivieres, des
zones hurmides et des milieux
marins.

Lagence de I'eau Rhéne
Mediterranée Corse =31 un
établissement public de 'Etat
sous tutelle du Ministame

de la transition ecclogique,
spécialisé dans la protection
de I'eau.

pale le service d'eau potable
et de dépollution des eaux usées

379 M€ d'aides en 2022
pour les investissements
des collectivités pour Feau et
la performance des systémes
d'assainizsement

COLLECTIVITES

34 g d

ragence
%|eau

redistribue I"ar

reversent ['impét sur ['eaw payé par les
abonnés [eau potable et assainissement)
0,49 €m? (environ 13 % de la facture d'eau)

ajets
priaritaires paur

. 24 ME d'aides en 2022 pour les investissements:
des usagers de l'eau (hors collectivités)

lar cE ef eau

payent I'impdit
sur l'eau de type
# pollveur-payewr »

RPQS 2022 - Eau

Grand Belfort
44



ACTIONS AIDEES PAR L'AGENCE DE L'EAU

DANS LES BASSINS RHONE-MEDITERRANEE ET DE CORSE EN 2022

51% des aides attribuées en 2022 contribuent 2| adaptation des territoires au changement
climatique.

» Pour économiser I'eau sur les territoires en déficit en eau
(47,2 millions €

407 opérations (réduction des fuites dans les réseaws d'eau potable, modemization des technigues d'irigation...) permettent
d'économiser 22 8 millions m?, soit la consormmation annuelle d'une ville de 414 000 habitants.

b Pour dépolluer les eaux

(156,71 millions € pour les stations d'épuration et les réseaux d'assainissement)
40 stations d'épuration parmi les plus impactantes pour le miliew et 70 autres stations, notamment dans les termitoines
ruraus, aidées pour environ 36 ME. Uagence aide aussi les territaires ruraux & rattraper leur retard d'équipement en matiére
d'eau potable et d'assainissement (89,4 ME). La lutte contre les pollutions par temps de pluie & représents 85,4 ME d'aides.

» Pour réduire les pollutions industrielles
(21,5 millions €)

& nouveaux territoires engagés dans des démarches collectives de réduction des rejets de substances dangersuses
concernant des activités industrielles et commerciales.
2 opérations majeures lancées sur de grands sites industriels.

» Pour lutter contre les pollutions agricoles par les pesticides et les nitrates et protéger les
ressources destinées & I'alimentation en eau potable
(6,6 millions € pour les captages prioritaires et ressources stratégigues pour le futur et 30,6 millions €
pour 'agriculture)
& nouveaux captages prioritaires du SDAGE Rhane-Méditerranée ont engagé un plan d'actions qui prévoit des
changements de pratiques agricoles pour réduire I'utilisation des pesticides et des fertilisants. Eviter la pollution des
captages par les pesticides permet d'économiser les surcolts pour rendre potable une eau polluée. Le colt moyen de ces
traitermnents s'éléve & 755 millions € par an.
30,6 millions € consacrés a la profession agricole pour supprimer ou réduire les pesticides (matériel, conversion agriculture
biologigue et mesures agri environnementales, paiements pour services environnementawx, expéimentations et animation
agricole].

B Pour redonner aux rividgres un fonctionnement naturel, restaurer les zones humides et
milieux marins, et préserver la biodiversité
(70,5 millions €)
70,4 km de rividres restaurées et 75 seuils et barrages rendus franchissables par les poissons. Les aménagements artificiels
des riviéres (rectification des cours d'eau, bétonnage des berges, ouvrages en riviére...) empéchent les cours d'eau de bien
fonctionner, et les poissons et sédiments de circuler. Uobjectif est de redonner aux rivigres un fonctionnement plus naturel.
5 630 ha de zones humides ont fait 'objet d'une aide.
L'agence intervient également au profit de la mer Méditerranée. Elle a notamment financé des opérations permettant la
réduction des pressions dues aux mouillages des bateaux de plaizance sur 4465 ha d'herbiers.

» Pour la solidarité internationale

(3,67 millions €)
48 opérations engagées dans le cadre de coopérations décentralisées parmettant de développer laccés & 'eau potable et
& I'assainiszement dans 23 pays en développement.
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L'AGENCE DE L'EAU VOUS REND COMPTE

DE LA FISCALITE DE L'EAU

2023

Paur les meénages, les redevances (sur |'eau potable ot ['2zainissement collectif] representent environ 13 % de la factures d'=au.
Un menage de 3-4 personnes, consommant 120 m*/an, dépense =n moyenne 38 € par mois powr son alimentation en =au
potable, dont 4.9 £ par mois pour l=s redevances.

71,5% 397.3me

payés par les ménages et assimilés {admi.
nistratsons, entreprises de service, artisans
et pefites industries] comme redevance
de pollution domestique

13,5% os.2me

payés par bes collectivités oomame
redevance de prélévement sur la
FESSOUMTE BN B3,

8. 5% (47.1M€) 2.6%
" \ (14,2 ME)
payés par les industrieks et les FHE“ISIO"HEL pa,.ir_ par les pdcheurs, chas-

SCHvitds SCOnoMigues Comems DES- EEDE‘!MCES r SEUrs, propriftares o canaud

redevance de pollution et de ou d'ouvrages de stockage

prilévement sur la I'l-.l:“ﬂ:: EN znza:
555,5M€ 3,2% (17.6me)

payes par les distrbutewrs de produits
phytosanitaires  (esserticllement ven-
dus aux agricufteurs) et réperoutés sur
|z prin des praduits comme redevance
de pollution diffuse.

D,?% {4,1M€)

payés par les imigants et les éleveurs
comma redevance de pollution et de
prilévemant sur la ressource en aau.

Pour toutes les redevances (saul celle sur les pesticides), les tausx sont finés par le conseil d"sdministration de "agence
de Feau od sant représantéed toutes [es catdaones d'usagers de P'eay, y compris les condommateurs.

UNE REDISTRIBUTION SOUS FORME D’ AIDES
18,2%% 2.6me) 41 % (136.4me)

collmckivibis I rest Hon ot & aux servioes publics o 'eau et o assainissement poar
:::,t.:;nnwd.l:: m;u -IHIH‘FI‘"“ de I'épuration des saux usées wrbaines ot rurales
la biodiversité: zones humides et couwrs
3,8% (17me

o'eau [renaturation, continuité éoologegue)
Jun collectrries, aun associatedns,

N O O M SIS ::mml:un:*: i
23'3 of, (105,6 ME) MONTANT pour I'lﬂlmlliun des politiques
pour les éonomies d'sau ot la FHE\"E'Q"H EL

de VFeaur études. cormaissances,
protection de la ressource en

réseaus de sureeillance des s
eaur peotection des capiages DES MDEE

éducation, infoematicn
d'eau, lutte contre les pollutiors

diffuses, gestion de la ressource. EN 2023: : % D,B % (3. BME)

a la solidarité imternationale:
45“1 HE acces 3 |'eaw ou a Massainssement

5 1 powr kes populations démunies.

¢ 1 % (23,3Mmg)
Ju ACteUrs éConamigques non agrcales
pour la dépoliution industriells. ?,a %6 (35,4M€)

aux exploitants agriccles pour des actions

de réduction des pollutions dans |"agri-

cultisre

» Solidarité emvers les communes rurales: 'agence de "eau soutient, & des taux trés préférentiels, les actions des communes
rurales situées dans les zones de revitalisation rurale [ZRR) pour rénower lewrs infrastructures desu et d’assainissemeant.

* La différence entre le montant des redevances et celui des aides correspond essentiellement au financement, par
Fagence de "eau, de 'affice francais de la biodiversité (OFB) et des parcs nationaux. Le montant de cette contribution
pour 2023 s"éleve & 99,2 ML,

Découvrez le 11* programme Sauvons I"eau 2019-2024 en detail sur www.eaurmefr

RPQS 2022 - Eau Grand Belfort
46



Le nombre de cours d'eau

en bon état physico-chimique
a plus que doublé au cours
des 25 derniéres années.

Cette nette amélioration est le résultat d'une
politique réussie de mise aux nommes des sta-
tions d'épuration. Par rapport 3 1990, ce sont
ainsi 30 tonnes d"azote ammoniacal par jour en
moéns qui transitent a I'aval de Lyon. La moi-
tié des cours d'eau du bassin Rhone-Médi-
terranée est en bon état. Pour les masses
d’eau n'ayant pas encore atteint le bon &tat,
les principales causes de dégradation de
la qualité de I'eau sont I'artificialisation du
lit des riviéres et les barrages et les seuils
qui barrent les cours d'eau, ez pollutions
par les pesticides et les rejets de substances
toxiques ainsi que les préléevements d'eau

Mayen 3
excessifs dans un contaxte de changement

Médiocre .
M climatique.
Mauvais
Le bassin de Corse est relativement épargné

par ces pressions, 91 % de ses riviéres sont
en bon état. Toutefois, un accroissementde la

pression sur la ressource en eau est constate

Appli qualit rividre

Découvrez |'état de santé des riviéres en France avec I'application mobile de I'agence de I'eau.

Bassin Rhone-Méditerranée Bassin de Corse i
® 15,5 millions d’habitants > 330000 habitants permanents
> 20 % du territoire francais > 3.4 millions de touristes chaque année ;
2 20 % de l'activité agricole et industrielle 2 3000 km de cours d'eau ;
P 50 % de l'activité touristique > 1000 km de cotes 3
® 11000 cours d’eau de plus de 2km H

ENR agence AGENCE DE LEAU

REPUBLIQUE | RHONE MEDITERRANEE CORSE

FRANCAISE m:‘_‘ eau 24, allée de Lodz 69363 Lyon Cadex 07

o WEDITERRANES Tél.: 04727 0 W @SsuvonsLeau - @sauvonsleaufr

Fraeroié e wew.eaurme.fr - www sauvonslesu fr in Agence de I'eau Rhone Méditerranée Corse

RPQS 2022 - Eau Grand Belfort

47



